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Tartalomból Kölcsönhatás

Az épület növekvőben, ott a Szentkirályi 
utcán. Nagy dirrel-dúrral, hangos munkák 
közepette készül az életre. Nem úgy, mint 
a csöppnyi magzat, aki anyja hasában 
világtól rejtve növeszti apró testét. Az őszi 
Nap tompán veti fényét a durva falak-
ra. Némelyik emeleten dúsan szálló por 
fojtogat. A folyosók helyén sompolyog 
a délutáni fény, sarokba nyúlva búcsút 
szösszent még, aztán végképp homályba 
vész. A munkások, legalább száznegy-
venen, szokásos munkanapjukat töltik. 
Néhol nyüzsgés, hangzavar, szerszámok 
sikítanak, máshol csend ül, s csak léptem 
koppanása csendül a falakról. Az óriás 
már kitárta karjait, látom, hogyan ter-
peszkedik a környező házak ölelésében. 
A Szentkirályi utcai újszülött már jócskán 
mutat abból, amilyennek megálmodták. A 
kívülálló kíváncsiskodó nem biztos, hogy 
érti, milyen logika szerint dolgoznak rajta. 
Mint egy szimultán sakkjátszma. Ezerféle 
munkafolyamat zajlik itt egyazon időben, 
és a földi karmesterek dirigálásán kívül égi 
segítők jelenléte is érezhető. Egyik oldalon 
már szinte hivalkodva takarja a kőburkolat, 
míg másik részén ablakok nélkül meredez-
nek betoncsupasz falak. Az egyik terem-
ben ráismerek a majdani kezelőhelyiségre, 
arrább meg egy oktatói szobát gyanítok, 
és szinte biztos, hogy itt pedig szeminári-
umi terem lesz, gondolom, ahogy belépek 
egy jókora helyiségbe. Hosszas lépcsőzés 
után a környező tetők dús mezejét cso-
dálom a legfelső szinten, engedem hatni 
az élményt. Torzóban is óriás, félkészen is 
monumentális. Semmihez sem hasonlatos 
inkarnáció zajlik: a gondolat és intenció 
szemünk láttára válik anyaggá, ölt formát. 
Megtestesül, hogy aztán lelket nyerjen 
magának alkotóitól és használóitól. Nincs 
vége ennek a kölcsönhatásnak. Lám itt is 
örök teremtés folyik, bár csak úgy ember 
módra, de isten segedelmével.

Tolnai Kata
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Beruházások a közeljövőben 3-4. oldal

Rövidesen befejeződik a Nagyvárad téri Elméleti Tömb bővítése, felújítása, jövő tavasztól új épületébe költözik a FOK, 
s a tervek szerint „hallgatóbarátabbá” válik az Üllői úti központi épület. A folyamatban lévő és a tervezett fejlesztések-
ről Ivády Vilmos gazdasági főigazgató beszél olvasóinknak.

Túlélni csak együtt tudunk 5-6. oldal

Megváltozott nemrégiben a Stratégiai, Működésfejlesztési és Igazgatásszervezési Főigazgatóság, átalakult és új fel-
adatkörrel tevékenykedik ezentúl az Orvosszakmai, Finanszírozási és Minőségbiztosítási Igazgatóság. Az átszervezés 
okairól az új vezetőtől, Jákó Kingától érdeklődtünk.

Corvin tudáspark a kutatásfejlesztésért 7. oldal

A Semmelweis Egyetem, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem, az MTA Kísérleti Orvostudományi Kutatóintézete, 
a Józsefvárosi Önkormányzat, a RÉV8 Zrt. és a Futureal Holding Zrt. közösen megalapította a Corvin Tudáspark 
Partnerséget. A 2007 és 2011 között 16 milliárd forintos beruházással kiépülő tudáspark célja a kutatás-fejlesztési 
innovációt elősegítő fizikai, virtuális, vállalkozási és szellemi infrastruktúra összehangolt kiépítése és fejlesztése, mely-
hez bármely vállalat és szervezet csatlakozhat, amelyet a többi intézmény és szervezet egyhangúlag elfogad.

Hírek, események – röviden 11–12. oldal

Koraszülés mint népbetegség 14. oldal

Harmincéves az intenzív újszülöttosztály egyetemünk I. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikáján. Ez adott alkalmat 
arra, hogy a Baross utcai Esték 61. előadássorozata a koraszülés megelőzésének, továbbá a perinatális ellátásban 
előálló kockázatkezelés kérdéseivel foglalkozzon.

125 éves a II. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika 15. oldal

Idén ünnepli 125. évfordulóját egyetemünk II. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikája. Az ennek alkalmából szep-
tember 29-én tartott ünnepi ülésen Zsolnai Béla, Paulin Ferenc és Pajor Attila elevenítette fel, s méltatta a küzdel-
mekben, sikerekben bővelkedő intézet történetét.

Rajt előtt „A Tudás Útja”
Idén ősszel az egyetemi, főiskolai hallgatók és oktatók félmaratoni és hat kilométeres „A Tudás Útja” futásprogramja 
– s a hozzá kapcsolódó „FÓKUSZ” tudományos és kulturális találkozó – az MTA „A Magyar Tudomány Ünnepe” nyitó-
rendezvényei között november 5-én lesz. A mostani bajnokság egyik érdekessége, hogy a résztvevők emlékverseny-
nyel tisztelegnek az egykori kiemelkedő sportoló, sportriporter és nemzetközi tekintélynek örvendő IAAF főtitkár, 
Gyulai István (1943-2006), s egyúttal a világ valamennyi elhunyt atlétája előtt. Az eseményt Perre Weiss, az IAAF 
jelenlegi főtitkára nyitja meg.

Nagy utat tett meg „A Tudás Útja” a 2000-es kezdeményezés óta. Az első versenyen 135-en futották le a 
félmaratont. Egy évvel később már „hazai” sikert is elkönyvelhettünk: a legjobb női eredményt (1:23’32) egyetemünk-
ről produkálta Demetrovics Judit, s egy 6 km-es résztávon is rajthoz állt csaknem 200 futó. 2002-ben 8 európai nem-
zet 300 versenyzője indult, és egyre többen jeleskedtek a Semmelweis Egyetem színeiben. A rákövetkező két esz-
tendőben nem volt kegyes az időjárás a sportolókhoz, bár ez cseppet sem rontotta a rendezvény hangulatát. Tavaly 
azonban minden összejött: kitűnő idő, kitűnő futók és kitűnő eredmények. Rekordszámú (361) jelentkezés érkezett 
be a versenyközpontba. Reméljük, a lelkesedés marad, sőt gyarapszik az idén, s még többen kötik fel futócipőjüket 
egy hét múlva, megmutatva erőnlétüket, ügyességüket, és példájukkal ösztökélve másokat az egészségben, mozgás-
ban gazdag életre. Október végéig várják a benevezőket, a részletekről a lapunk hátoldalán lévő plakát informál.

– ó.a. –

Címlapképek: 

Fent: Hőgyes centenárium – cikk a 10. oldalon. Lent: Magyar sportsiker EFK-s segédlettel – cikk a 9. oldalon.

A címlapfotók a Fogorvostudományi Központ építkezésén készültek.

E lapszámunk címlapját Romvári János tervezte.

www.ujsag.sote.hu
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VII. évfolyam 11. szám 2006. október 30. fejlesztés

Beruházások a közeljövőben

Rövidesen befejeződik a Nagyvárad téri Elméleti Tömb bővítése, fel-
újítása, jövő tavasztól új épületébe költözik a FOK, s a tervek szerint 
„hallgatóbarátabbá” válik az Üllői úti központi épület. A folyamatban 
lévő és a tervezett fejlesztésekről dr. Ivády Vilmos gazdasági főigazga-
tó beszél olvasóinknak.

– A tanév kezdetére elkészült a NET lepény-
épületében végzett munka első üteme. Az előa-
dótermek és a szemináriumi helyiségek bizonyos 
fokú felújítása mellett, egy erkélyrész beépítésé-
vel, kisebb foglalkozások megtartására alkalmas 
többlettereket állíthattunk az oktatás szolgála-
tába. A második ütemben a toronyépület lába-
zatának beépítésével végre helyet kaphatnak a 
hallgatói önkormányzatok és néhány hozzájuk 
kötődő funkció. A majdnem egymilliárdos beru-
házáshoz a HEFOP-támogatás mintegy 700 millió 
forint volt, melyhez több mint 200 millió forintos 
önerő társult. Erre azért volt szükség, mert utólag 
derült ki, hogy ki kell cserélni a magasföldszinti, 
emeleti ablakokat az árnyékolókkal együtt, s 
ennek 100 millió forintot meghaladó költségét 
már saját forrásból vállaltuk. Ehhez jött még, 
külön program keretében, a tetőfelújítás.

Váratlan kiadások

– Ezekről a munkákról korábban egyálta-

lán nem volt szó.

– Valóban nem, az történt, hogy elkészült a 
szépen felújított lepényépület, viszont beázott 
a teteje. Ráadásul a többrétegű szigetelés miatt 
nem lehet teljes bizonyossággal meghatározni a 
lyuk helyét, a víz búvópatakként folyik a rétegek 
között, tehát cselekednünk kellett. Az egész tetőt 
javítani kell.

– Miből finanszírozza ezt a váratlan kiadást 

az egyetem?

– Azt a megoldást választottuk, hogy a költ-
ségek felét az egyetem a központi keretből fizeti, 
a másik felét pedig a NET-ben lévő karok, egyéb 
egységek állják hallgatóik arányában. Ezzel a 
plusz kiadással együtt került mintegy 800 millió 
Ft-ba ez a felújítás, amelynek eredményét külső 
szemlélő első látásra talán nem is veszi észre, 
mert a lényeges munkák nem a látható része-
ket érintették. Gondolok itt a gépészeti megol-
dásokra, a szabályozható hűtő-fűtő rendszerre, 
melynek révén most már le lehet szerelni a radiá-
torokat, amivel helyet nyerünk, és esztétikailag is 
szebb lett a környezet, nem beszélve arról, hogy 
gazdaságosabban oldható meg a klimatizálás. A 
nagyelőadókat tűzvédelmi szempontból kellett 
felújítani, ez sem túl látványos. Az már inkább, 
hogy nagyon modern oktatástechnikai eszköz-
parkkal szereltük fel. Szükséges volt az emeleti 
zsibongó teljes álmennyezetének a cseréje is, s 
vele együtt a gépészet, a világítás korszerűsítése. 
Az alagsorban helyiségeket tudtunk fölszaba-
dítani, ahol raktárokból alakíthattunk ki egyéb 
hasznosítású szobákat. Néhány vizesblokk is 
megújult, de sajnos a díszteremének felújítására 
már nem jutott a pénzből, pedig az ottani álla-
potokon is hamarosan változtatni kell. Mielőbb 
szeretnénk ezt is megoldani. Egyelőre azonban 

annak örülünk, hogy sikerült előre lépnünk a 
hallgatói terek minőségének javításában, és a 
hasznos terek bővítésében. A hátralévő munka 
november végi határideje a vállalkozó szerint 
tartható. Annak ellenére, hogy a hűtő-fűtő rend-
szer tetőre fölhelyezett háromtonnás dobozát az 
augusztus 20-i vihar elfújta. Szerencsére súlyo-
sabb dolog nem történt, a jelentős anyagi kárt a 
kivitelező állta.

Nullszaldós egyezkedés

– Az eredeti elképzelésekhez képest lega-

lább fél évet csúszik a Fogorvostudományi 

Központ építése. Úgy tudjuk, jövő tavasszal 

lesz a műszaki átadás. Hol tart most a munka?

– A némi késedelmet okozó kezdeti nehézsé-
gek – építési engedélyek megszerzése, alapozási 
problémák – után kétség nélkül mondhatom, 
hogy jövő év áprilisában kezdődhet az átköltö-
zés. Nyilván először az oktatáshoz kevésbé kötő-
dő funkciókat telepítik át. A tanítás valószínűleg 
csak szeptemberben indul az új helyen. Az sem 
hallgatható el, hogy a csúszásból meg a nem várt 
eseményekből adódóan bizonyos többletköltsé-
gek keletkeztek.

– Kétszáz milliót rebesgetnek…

– Annyi azért nincs. Ez a plusz összeg több 
tételből tevődik össze. Egyrészt, mivel az egye-
tem kérte az építési engedélyt, mi készítettük 
a tervet, ami nem olyan alapozással számolt, 

mint amilyenre – ahogy a helyszínen a bontás 
során kiderült – szükség volt, az ebből adódó 
pénzügyi kockázatot meg akarja osztani velünk a 
beruházó. Ezen túlmenően számos kisebb dolog 
jött még közbe: például el kellett bontani egy 
olyan kéményt, ami nem szerepelt a tervrajzon, 
viszont kiderült, hogy a tulajdonos szervezet 
kártalanítást kért. Mára már úgy gondolom, sike-
rül nullszaldó közelébe hozni a beruházóval a 
kölcsönös megállapodást.

– Ezt hogyan kell értelmezni?

– A lényeg, hogy nekünk is vannak bizonyos 
anyagi követeléseink a beruházóval szemben, 
illetve bizonyos műszaki tartalmak elmaradnak 
az épületben, ami csökkenti a beruházó költ-
ségeit. Ezeket az összegeket összeszámítjuk, és 
a végeredmény az lesz, hogy egyik oldal sem 
tartozik a másiknak. Vagyis ésszerű kompro-
misszummal megpróbáljuk elérni azt a megál-
lapodást, hogy a plusz költségeket ne kelljen 
kifizetnünk. Ennek viszont egyrészt az az ára, 
hogy a műszaki tartalom néhol csökken, de nem 
az építészeti megoldásban – ott a szükséges 
elemekkel, csövekkel, vezetékkel, azok minősé-
gével nem szabad spórolni – hanem például a 
berendezési tárgyaknál. Ilyen és ehhez hasonló 
témákban tárgyalunk.

Bevételhozó tervek

– A FOK átköltözésével épületek szabadul-

nak fel. Körvonalazódik-e már ezek jövője?

– Még nincs végleges döntés, de elképzelé-
sek már születtek. Úgy tűnik, az egyetem alap-
feladatának ellátásához szükségtelenek ezek az 
ingatlanok, de nem eladásukra, hanem bevételt 
is hozó hasznosításukra gondolunk. A Mikszáth 
téren lévő nagyobb épület állapota megfelelő, 
némi átalakítással alkalmas lehet külföldi (német) 
hallgatói képzési önálló program elindításához, a 
fennmaradó épületrészt pedig bérbe adnánk. A 
Mária utcában a 38. és a 40. szám alatti ingatlan 
is az egyetemé. Ha a két telket egyesítjük, akkor 
építhetnénk oda egy új épületet. A tervek között 
az is szerepel, hogy ide áttelepítenénk a Rökk 
Szilárd utcában lévő irodákat – az ottani épületet 
pedig eladnánk. Elférnének egy vagy két szinten, 
a további két emeletet használnák a külföldi 
oktatás bővítésére. Ennek hozamából, meg az 
említett ingatlan eladási árából finanszírozni tud-
nánk a beruházás (vagy az építkezéshez felvett 
hitel) egy részét. A tetőtérbe néhány színvona-
lasabb apartmant alakítanánk ki például külföldi 
hallgatóknak, vagy vendégek részére. És esetleg 
még jutna hely egy kisebb egészségmegőrző 
központnak is, ahol dolgozóink regenerálódhat-
nánk és amit külsősök is igénybe vehetnének 
díjfizetés ellenében. Az épület alatt két vagy 
háromszintes garázs lenne.

Kapavágás előtt

– Az új FOK Központ már sínen van, de mi a 

helyzet a Tűzoltó utcai Oktatási Centrummal? 

Megrekedni látszik az építési folyamat.

– Tavaly nyáron – a kormány, illetve az akkori 
oktatási miniszter ösztökélésére – megköttetett 
a PPP (Public Privat Partnership) szerződés a 
beruházóval abban a hiszemben, hogy min-
den szükséges engedély rendelkezésre fog állni. 
Nem így történt. Késett az egyetemhez tartozó 
Markusovszky téri telek Tűzoltó utcaira cserélését 
lebonyolító szerződés aláírása. Holott megálla-
podtunk a IX. kerületi önkormányzattal, hogy 
értékkülönbözet nélkül cseréljük a két telket (bár 
a miénk hat millióval kevesebbet ér), csak éppen 
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ez nem volt képviselő testületi határozattal alá-
támasztva. Ekkor a Kincstári Vagyonigazgatóság 
kifogásolta, hogy aláírtuk a PPP szerződést az 
ingatlancsere-szerződés és az ő jóváhagyása 
előtt. Summa summarum: egy nagyon hosz-
szú procedúra kezdődött el, ami okozta a több 
mint egyéves csúszást. Most már minden for-
mai hiányosságot pótoltunk. Az engedélyezési 
tervek elkészültek, az építési tervet beadtuk, 
folyamatban van a telek átírása a beruházó nevé-
re, illetve a földhasználati szerződés elkészítése. 
Lebonyolódott a telken lévő magántulajdonok 
kisajátítása is.

– Mikor kezdődhet el és fejeződhet be az 

építkezés?

– A terület megtisztítása után valószínűleg 
még az idén nekiláthatnak az alapok ásásá-
nak, és körülbelül 14-16 hónapot kell számolni 
egy ilyen technológiájú építmény létrehozásá-
ra. Hogy a beruházó mennyire igyekszik majd 
sürgetni a munkálatokat, azt most még nem 
tudjuk. De neki is érdeke a gyorsítás, mert 
akkor előbb adhatja bérbe az egyetemnek az 
épületet. Természetesen egyezségre törekszünk 
a céggel.

Átriumos udvar

– Utolsóként az Üllői út 26. szám alatti köz-

ponti épület rekonstrukciójáról szeretnék hal-

lani. Mekkora változtatást terveznek?

– Idekerülésem óta nem tudok megbarát-
kozni azzal, hogy a folyosókon órákon keresztül 
várakoznak kulturálatlan körülmények között a 
hallgatók. Bár az internet számos időrabló utá-
najárástól mentesít, de bizonyos ügyeket ezután 
is csak személyesen lehet és kell elintézniük. 
Ezért olyan javaslat született, hogy a hallgató-
kat kiszolgáló egységek kerüljenek a földszintre 
– míg a „csendesebb” tevékenységek az emeletre 
–, és emellett oldjuk meg az akadálymentesítést 
is. Oly módon, hogy az udvar felől létrehozott 
nagyobb bejáraton keresztül felújított, mosdó-
val ellátott alagsoron át közelíthetnék meg a 
mozgáskorlátozottak – és persze mások is – a 
földszintre és az emeletre szállító új liftet. Ez a 
felvonó vinne a Központi Könyvtárba is, amely 
méreténél fogva nehezen mozdítható, így egy-
előre marad a helyén. Később majd meglátjuk, 
hogy az elektronikus könyvtár terjedése milyen 
igényeket gerjeszt majd. A rekonstrukció során 
tehát a belső udvart átriumszerűen befedjük, 
s a mostani ablakos folyosói rész kinyitásával 
egy kényelmes kerengőt hozunk létre. Ezen, az 
udvarral azonos szinten létesülne a hallgatói 
váró információs pulttal, büfésarokkal, esetleg 
számítógép-használati lehetőséggel komforto-
sítva, hogy jobb körülmények között teljen az 
ügyintézéssel járó várakozás. Remélhetőleg jövő 
januárra megkapjuk az építési engedélyt, és 

elindíthatjuk a közbeszerzési eljárást a kivitelező 
kiválasztásához. Szeretnénk legkésőbb áprilisban 
nekilátni az épület-felújításnak, júliusig elkezdeni 
az alagsori, valamint a hallgatói kiszolgálást nem 
érintő fejlesztéseket, s még a nyári szünetben 
befejezni a rekonstrukció és a költözés hallgató-
kat érintő részét.

– Mondana néhány szót arról a biztosítás-

ról, amit nemrégiben kötött az egyetem?

– A Semmelweis Egyetem korábban nem 
rendelkezett épületeire, vagyontárgyaira vonat-
kozó biztosítási védelemmel, előre nem látható, 
véletlen, váratlanul bekövetkező káresemények 
ellen. A kockázatok mérséklése érdekében ered-
ményes közbeszerzési eljárást követően egyete-
münk vagyon-, felelősség-, valamint csoportos 
balesetbiztosítási szerződést kötött az Allianz 
Hungária Biztosító Zrt.-vel. A biztosítás kezde-
te szeptember 20. Általános vagyonbiztosítás 
keretében kiterjed az épületek, a vagyontárgyak 
tűz- és elemi kár biztosítására, üvegbiztosításra, 
betöréses lopás és rablás biztosításra, számítógé-
pek és elektronikus berendezések biztosítására. 
A megkötött komplex biztosítási szerződés a 
vagyonbiztosításon túl általános felelősségbiz-
tosítást is tartalmaz, valamint magában foglal 
csoportos személy- és utasbiztosítást is. Ez utób-
bi mind munkavállalóinkra, mind hallgatóinkra 
kiterjed, és általános élet- és balesetbiztosítás 
mellett külföldi utazás esetén csoportos baleset-, 
betegség- és poggyászbiztosítást is nyújt.

Tolnai Kata – Tóth Andrea

fejlesztés

Pályázati 
hírlevélből

Országos Tudományos Kutatási Alapprogramok 

Bizottság – Magyar Tudományos Akadémia 

pályázata

 European Young Investigator (EURYI) Awards
Az EURYI pályázat célja, lehetővé tenni a kiváló fiatal kuta-
tóknak, hogy saját kutatócsoportjukat kialakítva, öt éven át 
dolgozhassanak egy európai kutatóintézetben.
Beadási határidő: november 30.
További információ a www.esf.org/euryi

Európai Unió – Európai Bizottság pályázata

 Pályázati felhívás ICT-díj elnyerésére
Az Európai ICT díjat az információ és kommunikáció tech-
nológia területén kiemelkedő innovatív gyártmány vagy 
szolgáltatás díjazására hozták létre.
Beadási határidő: december 4.

Támogatás: három fődíj (egyenként 200 000 euró értékben) 
és húsz díj (egyenként 5000 euró értékben).
További információ: http://www.ist-prize.org/apply/

National Institute of Drug Abuse, 

Office of Science Policy and Communications 

pályázata

 Kiemelkedő Nemzetközi Kutatói Együttműködési Program
Beadási határidő: folyamatos

További információ: 
http://www.scholarship.hu/osztondij.php?id=615

Deutsche Forschungsgemenschaft pályázata

 DFG Research Training Groups (Graduiertenkollegs) ösz-
töndíj
Beadási határidő: folyamatos

További információ: 
http://www.dfg.de/foerder/grako/index_e.html

Alexander von Humboldt Foundation 

pályázatai

 Humboldt – kétéves ösztöndíjak
Beadási határidő: folyamatos

További információ:
http://www.humboldt-foundation.de/en/programme/stip_
aus/stp.htm

 Humboldt vegyes ösztöndíjak
Beadási határidő: folyamatos

További információ:
http://www.humboldt-foundation.de/en/programme/stip_
aus/stp.htm

 Humboldt rövidtávú ösztöndíjak
Beadási határidő: folyamatos

További információ: 
http://www.humboldt-foundation.de/en/programme/stip_
aus/stp.htm

További információ: dr. Pörzse Gábor igazgató
Pályázati és Innovációs Igazgatóság
1094 Budapest, Ferenc tér 15.
Telefon: 459-1500/3820, fax: 459-1589
E-mail: innov@rekhiv.sote.hu

Nemzeti Fejlesztési Ügynökség 

Humánerőforrás-fejlesztési Operatív Program 

– EQUAL Közösségi Kezdeményezés Irányító 

Hatóság pályázata

 HEFOP/1.3.1-06/1 „A nők munkaerőpiacra való visszatérésé-
nek ösztönzése – 2. komponens: A nők vállalkozóvá válásának 
támogatása, a női vállalkozások megerősítése, fejlesztése”
Beadási határidő: november 7.

További információ: 
http://www.esf.hu/sa/program/progmain.asp?id=JNUXOQ

Európai Bizottság Kutatási Főigazgatóság 

által kiírt pályázat

 A közösségi kutatások strukturáló hatása – pályázati kiírás
Beadási határidő: november 13.

További információ: http://ec.europa.eu/dgs/research/tenders/
rtd-a4-2006-es_en.cfm

Szlovák Köztársaság Oktatási Minisztériumának 

pályázata

 A Szlovák Köztársaság Nemzeti Ösztöndíj Programja az 
egyetemi hallgatók, PhD hallgatók, egyetemi tanárok és kuta-
tók mobilitásának elősegítésére
Beadási határidő: november 15.

További információ: www.minedu.sk

Tempus Közalapítvány pályázata

 CEEPUS - Közép-Európai Felsőoktatási Csereprogram
Jelentkezési határidő: a 2006/2007-es tanév őszi szemeszterére 
való: november 15.

További információ: 
http://www.tka.hu/pages/content/index.php?page_id=54

Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal 

pályázata

 Magyar-Szlovák Kormányközi Tudományos és Technológiai 
Együttműködés 2007-2008
Beadási határidő: november 18.

A támogatás maximális mértéke: 3 millió Ft/év/projekt
További információ: www.nkth.gov.hu

Beruházások 

a közeljövőben

Folytatás a 3. oldalról

Személyi változások 

a Gazdasági Műszaki 

Főigazgatóságon

Dr. Tulassay Tivadar rektor úr Klötzl 

Mátyásnénak, a Pénzügyi és Számviteli Főosztály 
főosztályvezetőjének közalkalmazotti jogviszo-
nyát közös megegyezéssel megszünteti. Rektor 
úr Klötzl Mátyásné főosztályvezetőt 2006. október 
2-től mentesítette a munkavégzési kötelezettség 
alól. Bécsi Józsefné a Pénzügyi és Számviteli 
Főosztály főosztályvezető-helyettese 2006. októ-
ber 9-től saját kérésére nyugdíjas jogcímen fel-
mentésre került. A fenti időponttól a Pénzügyi és 
Számviteli Főosztály megbízott főosztályvezetője 
Papp Endréné a Pénzügyi Osztály korábbi osz-
tályvezetője, a Pénzügyi Osztály új megbízott 
vezetője Baumgartnerné Holló Irén.

2006. október 1-től a Munkaerő- és Bérgazdál-
ko dási Főosztály megszűnt. A fenti időponttól 
Halmos Péterné főosztályvezető saját kéré-
sére, nyugdíjazására tekintettel, felmentésre 
került. A Munkaügyi Osztály a továbbiakban a 
Humánerőforrás-Gazdálkodási Igazgatósághoz, a 
Bérosztály a Kontrolling Főosztályhoz tartozik. A 
Bérosztály munkatársai közül dr. Perényi Ottóné 

osztályvezető és Pintér Mihályné tb-csoportve-
zető saját kérésre nyugdíjas jogcímen felmentésre 
került. A Bérosztály új megbízott osztályvezetője 
Kovács Judit.

Gazdasági Műszaki Főigazgatóság
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Túlélni csak együtt tudunk

Megváltozott nemrégiben a Stratégiai, Működésfejlesztési és Igazgatás-
szervezési Főigazgatóság, átalakult és új feladatkörrel tevékenykedik ezen-
túl az Orvosszakmai, Finanszírozási és Minőségbiztosítási Igazgatóság. Az 
átszervezés okairól az új vezetőtől, dr. Jákó Kingától érdeklődtünk.

– Az új felsőoktatási törvény teendő-
ként határozta meg az orvosegyetemeknek a 
klinikum és az oktatás szétválasztását. Ennek 
lebonyolításához kellett változtatni az igazgató-
ság feladatkörén, amelyet az egyetemi SZMSZ-
ben is rögzítettünk – mondja dr. Jákó Kinga. A 
klinikai központ kialakításával egyes funkciók 
központosítása elkerülhetetlenné válik. A cent-
ralizálással nem az a célunk, hogy gyógyító egy-
ségeinket megfosszuk önállóságuktól, hanem 
inkább az, hogy bizonyos funkciókat, amelyeket 
racionálisabban lehet központosítottan üze-
meltetni, próbáljuk meg a klinikák részvételé-
vel, de nekik szolgáltatva megoldani. Tehát az 
egyetemi centrum létrehozásával a korábbinál 
egységesebben lássuk a teljes klinikumot.

Erősödő összetartás

– A centralizáció és a „szolgáltassunk 

közösen” elv csirái évek óta, már a felsőok-

tatási törvény megszületése előtt fellelhetők 

voltak az egyetemen.

– Így van, az eredeti elgondolás arra irá-
nyult: nézzük meg, hogyan lehetne egyre jobb 
minőségű szolgáltatást nyújtani úgy, hogy köz-
ben ne legyen rajta ekkora költség. Aztán jött a 
felsőoktatási törvény, amely megnevezte ennek 
az eszközrendszerét. De kerettörvényként azon 
kívül, hogy a klinikai központ létrehozását köte-
lezővé teszi, és valamelyest a vezetés felelősségi 
körét körülhatárolja, operatív dolgokról nem 
rendelkezik. Az egyetemre bízza, hogy mi jót 
tudunk ebből kihozni a magunk számára.

– A Stratégiai Működésfejlesztési és 

Igazgatásszervezési Főigazgatóság által 

megteremtett működési keretről pozitívan 

nyilatkozott lapunk idei 8. számában a vár-

ható feladattokkal ÁOK dékánként szembe-

sülő Karádi István professzor. Szavai szerint 

az eddigi előkészítési munka megkönnyíti az 

átállást. Hogyan zajlik ez a folyamat a klini-

kák szemszögéből nézve?

– Az első projekt – hadd mondjak olyan 
példát, amelynek megvalósításában már én is 
részt vettem – a Központi Laboratórium kiala-
kítása volt. Létrehozása óta már a belső klinikai 
tömbből is odaviszik a vizsgálandó anyagokat. 
Ez a fajta laborcentralizáció tovább folytatódik 
abban a tempóban, ahogy azt a klinikák el 
tudják fogadni. Ez mintának tekinthető az olyan 
funkciók esetén, amiket jó lenne az egyetemi 
centrumon belül újrarendezni. Ilyen lehet sze-
rintem a krónikus ágyak átszervezése is, amely-
nek előkészítése igen gyorsan, gyakorlatilag a 
klinikák ellenállása nélkül történik – köszönet 
nekik ezért.

– Miképpen képzelik el ezt az átszerve-

zést?

– Az OEP a tíz ágy alatti krónikus egységet 
nem finanszírozza tovább. Ezáltal az ennél akár-
csak minimálisan kisebb ágyszámmal rendelke-
zők elestek volna ettől a támogatási összegtől. 
Ezért központi akarattal, rektor úrral lényegé-
ben újragondoltuk, hogy melyik klinikán legyen 
rehabilitációs osztály, s melyiken nem. Volt olyan 
hely, ahonnan nyolc ágyat vettünk el, más-
hol meg bővítettük az ágyszámot. Ugyanazt a 
kapacitást osztottuk el, csak a finanszírozás 
szempontjából ésszerűbben. Példaértékűnek 
tartom, ahogy ennek az intézkedésnek a szük-
ségszerűségét megértették a klinikák, s nem 
gördítettek akadályt eléje. Ahonnan ágyakat 
vettünk el – az ottani betegek szükség szerinti 
rehabilitációja ezután is megoldott, csak más 
helyen – sehol sem kértek valamit ezért cseré-
be. Így nagyon hamar sikerült összeállítanunk 
az elképzelésünket tartalmazó beadványt az 
OEP-nek.

– Tehát az érintett klinikák belátták ennek 

szükségességét. Mondhatjuk azt, hogy bein-

dult egyfajta össz-egyetemi érdekeket néző 

gondolkodás?

– Úgy tűnik, hogy a finanszírozási meg-
szorítások miatt erősödik az egyetemen belüli 
összetartás. A „túlélni csak együtt tudunk, és 
nem a másik ellenében” álláspontot érzem a 
megnyilvánulásokban. Égetően szükségünk 
van erre, kivált abban a környezetben, ami most 
körülvesz minket.

Korányi projekt

– Olyan körülmények között, amikor, némi 

túlzással, percenként születnek az egészség-

ügyet érintő rendeletek, kormánydöntések, 

mi lehet az egyetem stratégiája?

– Ennek megfogalmazása a stratégiai 
főigazgatóra tartozik, aki rektor úrral közösen 
képviseli az elgondolást. Az általam vezetett 
igazgatóság kompetenciája az, hogy a stra-
tégiából levezethető operatív teendőket úgy 
hajtsuk végre, hogy az a klinikák egyetértését 
elnyerje. Olyan szakmaiságot tartsunk az egye-
temen, amely érvrendszert tud adni akár az 
egészségpolitikusok kezébe is, hogy ne csak a 
financiális, hanem a szakmai érdekek is érvé-
nyesüljenek. A mi tevékenységünk tehát csak 
részét képezi mindannak, ami az össz-egyetemi 
stratégia megvalósulásához vezet.

– Beszéljünk még a klinikai központról. 

Sokakat izgat: hogyan állhat össze ez a fajta 

egységes rendszer egy olyan komplexum ese-

tén, ahol, mint egyetemünkön is, szétszórtan 

vannak az épületek?

– A központ nem feltétlenül jelent fizikailag 
egyetlen épületet, hanem a teljes betegellátási 
spektrum leválasztását az oktatásról, függetle-
nül attól, hogy a gyógyító munka hány klinikán, 
Pesten vagy Budán valósul meg. Működhetünk 
úgy is, ahogyan most vagyunk, több telephe-
lyen, csak az irányítási, rálátási funkciók valame-
lyes központosításával.

– Milyen területeket lehetne még, a koráb-

bi példákhoz hasonlóan centralizálni?

– Az első lépések mindig a nagy diagnosz-
tikákhoz kötődnek, de említhetném a központi 
sterilizálást is.

– Hallottunk egy esetleges radiológiai 

centrum létesítéséről…

– A cél valóban ez, de egyelőre próbáljunk 
meg valamiképpen racionalizálni. Most még 
csak annak felmérése folyik a külső klinikai 
telepen, hogy hány helyen készítenek rönt-
genfelvételt, hányan foglalkoznak ezzel, milyen 
munkaidőben, vagyis jelenleg mi is a helyzet, 
és lehetne-e ezt okosabban csinálni. A nagy 
cél a Korányi projekt megvalósítása lenne, és 
akkor nyílna mód egy központi diagnosztikai 
tömb kialakításra. Uniós pályázat segítségével 
a Külső Klinikai Tömbben egy olyan többszin-
tes épületet szeretnénk felépíteni, ahol egy 
szintre csak a laborfunkciók kerülnének – ezzel 
tényleg központi laboratórium lenne Pesten 
–, ezen kívül ide összpontosulna a radiológiai 
diagnosztikai részleg és a sürgősségi beteg-
felvétel. Hogy a felsoroltakon túl még mi lesz 
abban az épületben, az attól függ, hogy milyen 
folyamatokban tudunk addigra előre lépni. A 
lényeg: először meg kell teremteni a centrali-
záció objektív feltételeit. Ennek egyik lépcsője 
lenne ez a központi épület.

Várakozási lista

– Térjünk át más témára. A teljesítmény-

volumen-korlát (tvk) az egyetem egészére 

összességére vonatkozott eddig. Nemrégiben 

azonban kiemelt az OEP bizonyos területeket, 

amelyeknek külön finanszírozást ad.

– Kaptunk például címzett támogatást az 
onkológiai betegellátásra. Az OEP körülbelül 
540 súlyszámú éves tvk-emelést adott kifeje-
zetten egy bizonyos gyógyszerre. Így amikor 
házon belül elosztjuk a tvk-t, akkor ezt az össze-

 Dr. Jákó Kinga

Folytatás a 6. oldalon
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Semmelweis Egyetem

get elkülönítjük, pántlikázzuk, s annak adjuk, 
akinek címezték. A többit pedig a teljes ellátási 
kapacitásban osztjuk fel az előző év teljesítmé-
nye alapján. Ha ezen a szisztémán változtatni 
akarunk, akkor minőségi mutatókat is be kell 
vonni az elosztási elvek közé. Pillanatnyilag úgy 
látom, hogy a jelenlegi rendszer a legegysze-
rűbb, mindenkire egyformán érvényes.

– Úgy is mondhatnám, ez a tvk lényege. 

Aki a számára előre megszabott keretnél töb-

bet teljesített, nem kap annyival több finanszí-

rozást. Vajon nem okoz ez feszültséget, hiszen 

egyszersmind bevételre vannak késztetve a 

klinikák?

– A most kialakított új szabályzók miatt ez 
gyakorlatilag egy bázisfinanszírozási struktúra. 
Eddig úgy volt, hogy teljes tvk helyett csak vala-
mennyi részt kaptak a túlteljesítők. Ez most már 
nincs így. TVK feletti teljesítményért semmiféle 
finanszírozás sem jár a klinikáknak.

– Nézzünk egy kórházi példát. Tegyük fel, 

hogy a beteg május óta vár csípőprotézis-beül-

tetésre, amelyre november végére jegyezték 

elő. De a megadott időpontra elfogy, mondjuk 

a korábbi combnyaktöréses esetek miatt, a 

tvk. Mit tehet ilyenkor az ellátóhely?

– Akkor a beteg további várakozásra van 
ítélve, vagy elvileg elmehet máshova, amíg van 
olyan intézmény, amelynek teljes áron finanszí-
rozott kapacitásába még belefér a beavatkozás, 
és elvállalja annak elvégzését. Éppen annak 
kidolgozása zajlik most az egyetemen, illetve 
a minisztériumban, hogy ezeket a várakozási 
listákat – melyek a világon sok helyen léteznek 
– milyen elvek mentén lehet kialakítani.

– De bármilyen döntés születik is erről, egy 

vakbélgyulladást akkor is el kell látni, nem?

– A sürgősségi műtéteket mindenképpen, 
Azokat nem utasíthatja vissza egyetlen intéz-
mény sem. Még akkor sem, ha egy huncut 
fillért sem kap érte. A jelenlegi helyzet olyan 
tervezési metódust igényel a klinikáktól, amely-
ben az elmúlt időszakot úgy kell áttekinteniük, 
hogy százalékos megoszlásban mennyi szokott 
lenni a várt ellátandó betegek száma, s mennyi 
azoké, akik kiszámíthatatlanul kerülnek oda, 
vagyis akut esetek. És ez utóbbi, mikor fordul 
elő gyakrabban, mert arra az időre több kapa-
citást kell szabadon hagyni. A probléma az, 
hogy bázisfinanszírozás van, de ezt a bázist 
is csak akkor kapja meg a klinika, ha az előírt 
teljesítményt az adott időpontra teljesítette. 
Amennyiben ennél kevesebbet produkált, keve-
sebbet is kap érte. Tehát példánknál maradva az 
ortopédiai ellátó intézménynek a decemberi 
rossz időre és ezáltal nagyobb számú comb-
nyaktörésre számítva több HBCS-t kell hagynia 
az év utolsó hónapjára. Ha pedig mégsem esik 
hó, s nem szaporodnak az akut esetek, akkor 
vagy gyorsan behív tervezett betegeket, hogy 
megkeresse a pénzt, vagy mivel nem teljesített, 
nem fizetik ki neki a tvk-t sem. Igaz, ez nem 
vész el, mert a maradvány átvihető a következő 
hónapra. Mindezzel arra akartam utalni csupán, 
hogy a klinikaigazgatónak manapság nem csak 

orvosnak, közgazdásznak, finanszírozásban jár-
tas szakembernek kell lennie, hanem jósnak is, 
ha talpon akar maradni.

– Mennyi volt a tvk túllépésünk az idén?

– Körülbelül 10 százalékos a fekvőbeteg-
ellátásban. Ritka volt az a hónap, amikor nagyon 
kevés bevételt kaptunk, általában a 40-70 szá-
zalékos határba estünk.

– És mennyi OEP bevételt vontak el az 

egyetemtől a kiadáscsökkentések miatt?

– Eddig 300 milliót, volt HBCS súlyszám 
csökkentés és tvk karcsúsítás. A korábbi ismere-
teink alapján várt OEP bevételhez képest az év 
utolsó három hónapjára 600 millió forint hiány-
zik a járó- és fekvőbeteg ellátásból. Ez minden 
szakmát érint, kivéve az onkológiát.

Elemzett adatok

– Végezetül, kérjük, kalauzolja el olvasó-

inkat az átformálódott igazgatóságon.

– Az informatikai részleghez tartozik a 
MedSol üzemeltetése, s a közgazdászokból 
álló analitikai csoport, amely információk-
kal látja el a felső vezetést és a klinikákat. 
Szeretném, ha a gyógyítóhelyek nem csupán 
bizonyos adatokat kapnának például a teljesít-

ményeikről, hanem ezeknek 
a szisztematikusan elemzett 
változatát is. A következő csa-
pat a finanszírozásért felelős. 
Azzal foglalkoznak, hogy a 
klinikák korrekten jelentsék 
az OEP-nek a teljesítménye-
ket, illetve hasonló pontos-
sággal számlázzanak azoknak 
a betegeknek, akiknek ellátá-
sát nem a biztosító fizeti. De 
az itt dolgozókat kérjük meg 
például arra is – ami éppen 
most aktuális –, hogy a költ-
ségvetéshez analizálják az 
egyes klinikák teljesítményét. 
Hozzánk tartoznak még azok 
a Kontrolling Főosztályról ide-
került munkatársak is, akik az 

OEP-től érkező pénzt osztják szét a teljesítmé-
nyek alapján. Ellenőrzik, hogy amit az egyetem 
megtermelt, azt meg is kapja az egészségbiz-
tosítótól. A következő csoport az államigaz-
gatási eljárásokat menedzseli az egyetemen: 
mindent, ami az OEP-ÁNTSZ kapcsolattartás 
kereteibe tartozik. A Foglalkozás-egészségügyi 
szolgálat, a sugárvédelemi szolgálat egy osz-
tállyá történő összevonása lehetőséget ad arra, 
hogy dolgozóink és betegeink egészségét job-
ban fókuszban tarthassuk. A Minőségbiztosítási 
Osztálynak sok teendője lesz a jövőben, mert 
szeretnénk először a központi irányítást ISO 
szerint minősíttetni, majd pedig az egész egye-
temi struktúrára megszerezni az ISO minősítést 
úgy, hogy fölfűzzük az egyes egységek, klinikák 
már meglévő minősítését. További terv még 
az Ápolási Igazgatás orvos-szakmai felügyelet 
alá vonása, így újonnan fog hozzánk kerülni 
az ápolási osztály, és azon belül a dietetikai 
szolgáltatás is. Ezek a struktúrában megfo-
galmazható feladatok, melyekhez jön még a 
különféle – például gyógyszerterápiás – bizott-
ságokkal való együttműködés. Lényegében azt 
tesszük, amit egy kórházban a orvosigazgató, 
csak egyetemi szinten.

Tolnai Kata – Tóth Andrea

stratégia

Urológusok akciója
„Az igazi férfi megelőzi a bajt!” – ezzel a szlo-
gennel rendeztek másodszor kontinensün-
kön Európai Prosztata Napot. Hazánkban az 
Urológiai Klinika szervezett az érdeklődőknek 
felvilágosító programot szeptember 13-án. Az 
Európai Urológus Társaság javaslatára tavaly 
indított kampány a férfiéletet gyakorta követe-
lő prosztatarák korai felismerésére, a szűrővizs-
gálatok jelentőségére hívta fel a figyelmet.

A nyílt napon prosztataformájú sátrat állí-
tottak fel a klinika udvarán. A sajtótájékoztatón 
prof. dr. Romics Imre klinikaigazgató, dr. Szűcs 

Miklós onkológus-urológus és dr. Mavrogenis 

Stelios urológus elemezte a hazai helyzetet, 
a terápiás és diagnosztizálási  lehetőségeket, 
szóba hozva a vérvételből gyorsan, egyszerűen 
információt nyújtó PSA módszert is. A szakem-
berek arról is beszéltek, hogy mennyire fontos a 
szűrés a szakmának és az egészségbiztosítónak 
is. A vizsgálatra érkező fővárosi és vidéki férfiak 
és hozzátartozóik délelőtt 10 órától folyama-
tosan tájékoztató előadásokat hallgathattak 
a klinika tantermében. A Prosztata Nap apro-
póján az urológusok, tudósaink védelmében, 
megszűrték a Magyar Tudományos Akadémia 
50 év feletti férfi tagjait is.

Tó – A

 Munkaértekezlet

Túlélni 

csak együtt 

tudunk

Folytatás az 5. oldalról

Előzetes következő 

lapszámunkból

Kiállítások

Természeti Katasztrófák Csökkentésének 
Világnapja alkalmából kiállítást rendezett a 
Biztonságtechnikai Főosztály október 9-én.

Alkoss címmel képzőművészeti pályázat mun-
káiból nyílt kiállítás október 9-én a NET-ben.

Kutatás-fejlesztési pályázat 

nyertesei

Az Egészségügyi Minisztérium pályázatának 
eredményeit közöljük intézetenkénti és sze-
mélyi bontásban.

Jó tanuló – Jó sportoló

E kitüntetés pályázati felhívását közöljük 
következő lapszámunkban, aminek beadá-
si határideje december 20. a Testnevelési és 
Sportközpontban. (Részletek Intraneten az 
Egyetemi Szabályzatok között.)
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VII. évfolyam 11. szám 2006. október 30. innováció

Corvin tudáspark 
a kutatásfejlesztésért
A Semmelweis Egyetem, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem, az MTA Kísérleti 
Orvostudományi Kutatóintézete, a Józsefvárosi Önkormányzat, a RÉV8 Zrt. és a 
Futureal Holding Zrt. közösen megalapította a Corvin Tudáspark Partnerséget. A 2007 
és 2011 között 16 milliárd forintos beruházással kiépülő tudáspark célja a kutatás-
fejlesztési innovációt elősegítő fizikai, virtuális, vállalkozási és szellemi infrastruktúra 
összehangolt kiépítése és fejlesztése, melyhez bármely vállalat és szervezet csatlakoz-
hat, amelyet a többi intézmény és szervezet egyhangúlag elfogad.

Az Európai Unió Strukturális Alapjai és a magán-
tőke összefogásából létrejövő Corvin Tudáspark 
és Inkubátorház (továbbiakban tudáspark) az 
adott térség felsőoktatási intézményeire, kuta-
tóintézeteire és az ott elérhető magas szintű 
tudásra alapozott intézmény, az innovációval 
foglalkozó szervezetek klasztere (csoportja). A 
tudáspark célja a kutatás-fejlesztési körülmé-
nyek javítása és az egymást segítő intézmények 
együttműködésének megvalósítása, a kezdő 
innovatív vállalkozások támogatása, továbbá 
új vállalkozások beindítása és segítése. A sike-
res tudásgazdasági intézmények tapasztalata 
szerint az innovatív környezet létrejöttének 
feltétele több infrastrukturális elem együttes 
jelenléte. A tudásparkon belül megújul a fizikai 
környezet, javulnak a közlekedési feltételek és 
újonnan kialakított közterek jönnek létre, kel-
lemes környezetet teremtve ezzel a fejlesztési 
területen dolgozók számára.

Szellemi infrastruktúra

Az intézmények fizikai közelsége segíti a 
jobb munkakapcsolatok kialakulását, együtt-
működésük erősíti a cégek hatékonyságát. A 
különböző partnerek és intézmények között 
szinergiák alakulnak ki. Az oktatók és kuta-
tók szellemi termékeik értékesítéséhez kapnak 
segítséget, vagy az egyik cég innovációja hat 
egy másik cég termékére. Az információs háló-
nak és az informális kapcsolatoknak köszönhe-
tően a résztvevő nagyvállalatok könnyebben 
találhatnak maguknak dinamikus kisvállalati 
beszállítókat. A klaszteren belüli cégek számára 
egyszerűsödik az üzleti kommunikáció és tranz-
akció, és a közösen igénybevett infrastruktúra 
javítja az egyéni hatékonyságot és alacsonyabb 
működési költségeket igényel. A klaszter támo-
gatja a verseny melletti együttműködést és 
a „co-opetition” jelenségét, melynek során a 
kisebb, egyébként egymással versenyző cégek 
közös projektekben vesznek részt.

A projekt fedezetét az Európai Unió 
Strukturális Alapjai és a magántőke nyújtja. 
Az első években ehhez szükséges, az anyagi 
támogatás mellett, az irodai és laboratóriu-
mi infrastruktúra biztosítása, valamint a széles 
körű tanácsadási háttér. Hasonlóan fontos a 
vállalkozási ismeretek oktatása, a mentori szol-
gálat és a speciális igényeknek megfelelő okta-
tási programok futása. A szellemi infrastruktúra 
fejlesztése természetesen több ennél, hiszen 
a letelepedő vállalkozások sikeres működése 
is múlhat azon, hogy találnak-e igényeiknek 
megfelelő munkaerőt.

Könnyebb értékesítés

A Corvin Tudásparknak az is célja, hogy a részt-
vevő egyetemek és kutatóközpontok kutatói 
könnyebben tudják értékesíteni tudásukat a 
helyben dolgozó vállalatoknak, illetve megkap-
hatják saját spin-off cégük számára a sikerhez 
szükséges háttér-támogatást. Ennek lehetősé-
ge segíti a jelenleg külföldön dolgozó magyar 
kutatók hazacsábítását, illetve külföldi kutatók 
bevonását hazai projektekbe. Továbbá a diákok 
hamarabb megismerkedhetnek későbbi poten-

ciális alkalmazóikkal és tanulmányaik után gyor-
sabban és könnyebben találnak majd állást. A 
klaszter saját munkaerőpiacot hoz létre, ahol a 
jól képzett munkaerő könnyebben kap számára 
érdekes állást és a vállalatok könnyebben talál-
nak speciális tudással rendelkező munkatársat.

Az alapító intézmények kifejtik: a Corvin 
Tudáspark erősíteni kívánja az állami és magán 
intézmények, illetve a kutatói és vállalati szféra 
közötti kapcsolatok erősítését, hídszerepet ját-
szik a különböző típusú szervezetek között. A 
tudáspark több tudományterület innovációját 
koordinálja. Ezért külön feladata, hogy előse-
gítse a különböző tudományok (pl. informatika 
és biológia) közötti kapcsolatok kiépülését és 
segítse a határtudományok fejlődését, ered-
ményeik gyakorlati alkalmazását.

A tudáspark kiemelt feladata, hogy a benne 
lévő vállalatok kifejlesszék és sikeresen eljut-
tassák termékeiket a nemzetközi piacokra, amit 
közös pályázati rendszer is támogat. Egy felzár-
kózó gazdaságban a kutatás és fejlesztés támo-
gatása kiemelkedő feladat. Mégis, a magyar-
országi K+F kiadásokban jelentős lemaradás 
tapasztalható az európai átlaghoz képest. A 
Corvin Tudáspark reményei szerint hozzájárul a 
magyar innováció sikeréhez és javítja a közép-
magyarországi régió és Magyarország gazdasá-
gi versenyképességét.

Csaba Tamás

MEGHÍVÓ
Tisztelt Hölgyem/Uram!

Ezúton tisztelettel meghívom a Szentágothai János Tudásközpont 
Éves Tudományos Konferenciájára, 
mely a Magyar Tudomány Napjához kötődik

Időpont: november 24. 10 óra.

Helyszín: Magyar Tudományos Akadémia Székháza, Felolvasóterem
(1051 Budapest, Roosevelt tér 9.)

Dr. Tulassay Tivadar igazgató, az MTA l.t.

PROGRAM

Boda Miklós, az NKTH elnöke
Megnyitó

10:00-10:05

Tulassay Tivadar, az MTA l.t.
Központi programok

10:05-10:15

Freund Tamás, az MTA r.t.
Az endocannabinoid rendszer, mint potenciális új gyógyszercélpont epilepsziában

10:15-10:25

Sperlágh Beáta, az MTA doktora
A neuroprotekció új típusú útvonalai: a monoaminerg neurotranszmisszió és az önerősítő reaktív szabadgyök (ROS) képződés 
befolyásolása

10:25-10:35

Roska Tamás, az MTA r.t.
Az adaptív képalkotó-processzáló-felismerő eljárások egy prototípusa: kutatások a bionikus szemüveg létrehozására.

10:35-10:45

Karmos György PhD
Bionikus interfészek

10:45-10:55

Dr. Rudas Gábor, dr. Vidnyánszky Zoltán
MR Labor

10:55-11:10

Ádám Veronika, az MTA l.t. 
Metabolikus és mitokondriális célpontok a neurodegenerációban

11:10-11:20

Mandl József, az MTA l.t. 
Az endoplazmatikus retikulum stressz, a neuroprotekció molekuláris célpontja

11:20-11:30

Mátyus Péter, az MTA doktora
Centrális alfa-2B adrenoceptorokon ható vegyületek (gasztroprotekció) Szemikarbazid-szenzitív amin-oxidáz inhibitor gyógy-
szerjelölt vegyület

11:30-11:50

Állófogadás 11:50-12:30

Falus András, az MTA l.t.
A hisztamin H4 receptorának genetikai, farmakogenomikai és bioinformatikai vizsgálata új vakcinálási eljárás kifejlesztésében

12:30-12:40

Füst György, az MTA doktora
A középkorú egyének korai halálozásáért felelős immungenetikai tényezők kutatása

12:40-12:50

Kárpáti Sarolta, az MTA doktora
Pharmakogenomica: Dokumentációs és biobank központ kialakítása a bőrön is jelentkező súlyos gyógyszer mellékhatások 
regisztrálására, a prevenció kidolgozása céljából

12:50-13:00

Kopper László, az MTA doktora
Proteaszoma és NF-κB jelrendszer, mint terápiás célpont a daganatgátlásban

13:00-13:10

Tulassay Tivadar, az MTA l.t., Vásárhelyi Barna PhD
Megváltozott sejtproliferáció kissúlyú újszülöttek szervi károsodásaiban

13:10-13:20

Tóth Miklós, az MTA doktora, Szabó András, az MTA doktora
Morfológiai és génexpressziós profilvizsgálatok kardiovaszkuláris betegségekben és osteoporozisban

13:20-13:30
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Semmelweis Egyetem

Jól sikerült a TF 
korábbi házi TDK 
versenye Kőszegi 

Boglárka és Kovács 

Norbert számára. 
Első helyezést értek 
el az Edzéselmélet 
szekcióban „A rúd-
ugráskor mért para-
méterek faktorana-
lízis vizsgálata” 
című előadásukkal. 
A kutatópáros fér-
fitagja már végzett 
testnevelő tanár, 
most szerzi atlétika 
szakedzői diplo-
máját. Kőszegi Boglárka pedig ötödévesként 
páros szakon – testnevelés és gyógytestnevelés 
– tanul a karon.

A rúdugrás meglehetősen összetett ver-
senyszám. Oktatásával kapcsolatban sok az 
előítélet és a félelem. Tanításakor nem is a 
versenysportban alkalmazott technika és a 
versenyeredmények elérése a cél, hanem egy 
izgalmas sportélmény nyújtása és az érdeklő-
dés felkeltése a fiatalok számára. Sokan joggal 
állítják, hogy az iskolai körülmények nem teszik 
lehetővé a biztonságos oktatást. Ám a rúddal 
való távolba ugrások és az alacsonyabb magas-
ságok feletti homokba átugrások szivacsdomb 

diáktudomány

Felhívás TDK konferenciára

A Semmelweis Egyetem 2006/2007-es tanévének Orvos- és Gyógyszerésztudományi 
Diákköri Konferenciáját a TDK Tanács 2007. február 14-15-én rendezi a NET-ben. 

A konferencián részt vehet minden hallgató, aki a Semmelweis Egyetem Tudományos 
Diákkörének tagja, és TDK tagságát a kutatóhely a TDK Tanácsnak bejelentette. A TDK 
konferenciára bejelentett előadásoknak legfeljebb két társszerzője (tehát összesen 
három szerzője) lehet. Egy hallgató ugyanabból az intézetből/klinikáról csak egy elő-
adásnak lehet első szerzője. PhD hallgató nem lehet szerző(társ) a TDK előadásban.

A konferencia nyelve magyar. Angol vagy 
német nyelven tanuló hallgatók adhatnak 
elő angol vagy német nyelven. A konferen-
cián poszter bemutatását lehetővé tesszük, 
de nem javasoljuk. Az előadások ideje 10 
perc, amelyet 5 perc vita követ. A konferenci-
án írásvetítő és projektor használatára, igény 
estén 5x5 cm-es diapozitív vetítésére is van 
lehetőség.

Az előadások összefoglalóit 110x160 
mm-es méretben (1 db álló téglalap) kérjük 
elkészíteni. A formai követelményekre kérjük 
figyeljenek.

Az összefoglalót és a kitöltött jelentkezé-
si lapot kizárólag elektronikus úton fogad-
juk el a csatolt file formátumban küldött 
tdk2000@freemail.hu email címre. A file elne-
vezése mindkét esetben utaljon az előadó 
vezetéknévre (ékezet nélkül, maximum 8 

karakter felhasználásával). Az összefoglalók 
beérkezéséről visszajelzést csak azoknak kül-
dünk, akiknek még további teendőik vannak 
a rezümével.

Jelentkezési lapok az intézetek/kli-
nikák TDK felelőseinél kaphatók vagy a 
TDK honlapjáról letölthetők. A konferen-
ciával kapcsolatos további híreket is itt, a 
folyamatosan frissített honlapon teszünk 
közzé (http://www.tdk.sote.hu).

Az összefoglalók beérkezési határideje: 
2006. december 14. (csütörtök) 18 óra! A 
határidő után érkezett összefoglalókat a prog-
ramba bevenni nem tudjuk.

Dr. Csermely Péter

egyetemi tanár, a TDT elnöke
Dr. Buday László

egyetemi docens, a TDT titkára

Díjazott 

mozgásterápia 

kutatás

 Kovács Norbert

Krompecher Ödön 

pályázati felhívás

A pályamunka címe: „A daganatos stroma”.

Terjedelme: az irodalommal és a dokumentációval 
együtt maximum 80 oldal.

A munkán csak a jelige szerepelhet, melyhez 
mellékelni kell egy jeligével ellátott borítékot, 
melyben lezárva kell elhelyezni a nevet, az évfo-
lyamot, a pontos lakcímet, a telefonszámot és az 
e-mailcímet.

Beadási határidő: november 30.

Helye: II. sz. Patológiai Intézet (1091 Bp., Üllői 
út 93.)

Díjazást elért pályázat esetén a társaságok java-
solhatják a pályamunka szakdolgozatként való 
elfogadását.

Magyar Pathologusok Társasága

Magyar Onkologusok Társasága

vezetősége

A Kiváló Diákkörös 
egyetemi kitüntetés 
friss birtokosa, Török 

Enikő. Az Egészség ügyi 
Főiskolai Karon szer-
zett diplomát, ma már 
gyakorló gyógytornász. 
Másodéves hallgató-
ként kezdte meg azt a 
munkát, mellyel kon-
zulense, Friedreichné 

Nagy Andrea biztatásá-
ra részt vett a TDK kon-
ferencián.

Akkoriban a mozdulatművészet, mint speci-
ális mozgásterápiás módszer, alkalmazási lehe-
tőségeit kutatta az értelmi sérült gyermekek 
integrációjának érdekében. Eleinte kísérleti jel-
leggel nyolcfős gyermekcsoporttal dolgozott. 
Megfigyeléseiből dolgozat készült, mely 2003-
ban az EFK házi TDK-konferenciáján Nívódíjat, 
2005-ben Szegeden, az OTDK-n különdíjat nyert.

Másik kutatási területe a hajléktalanok 
mozgásterápiás foglalkoztatási lehetőségei. 
E témáról 2005-ben a TDK konferencián, majd 
egy Magyarországon megrendezett nemzetközi 
konferencián is előadást tartott, nagy sikerrel. 
Témavezetői dr. Valló Ágnes, a pszichoszoma-
tikus betegségek szakorvosa és dr. Iványi Tibor, 
az Oltalom Kórház főorvosa voltak. A tőlük  tanult 
szakmatisztelet, emberszeretet jó útravalót jelen-
tett hivatásához. Diplomás gyógytornászként 
mindennapi munkáját nemcsak elhivatottság, 
de komoly szakmai felkészültség is jellemzi.

Enikő szerint a gyógytornának – a most ural-
kodó trenddel szemben – elsősorban gyakorlati 
szakmának, nem pedig elméleti tudománynak 
kell lennie. A konferenciák, pályamunkák mégis 
nagy fontosságúak, mert segítségükkel a szak-
mán belül is mind szélesebb körben terjeszthető, 
hogy a speciális mozgásterápia olyan lehetőség, 
mely az emberek mozgásminőségének javításán 
túl utat nyit a személyiség formálásához. Az általa 
alkalmazott módszer kitűnően kiegészíti a többi, 
szokványos ellátási formát, és remekül használha-
tó mind a mentálisan, mind a pszichoszociálisan 
sérült emberek életminőségének javítására.

Ilonka Mária

 Török Enikő

Testnevelők a rúdugrásért

nélkül is lehetségesek. A rúdugrás elsajátítása 
szempontjából szenzitív időszak a 13-15 éves 
kor. Ezért lenne fontos, hogy minél több fiatal 
mihamarabb megismerkedjen ezzel az össze-
tett, ám izgalmas versenyszámmal – tudtuk 
meg Kőszegi Boglárkától.

A két elsődíjas TDK-s kutatási eredménye-
it faktoranalízis módszerével vizsgálta, amely 
megerősítette a korábban lineáris korreláció-
val tapasztalt törvényszerűségeket. Az elméleti 
megállapításokat sikerült átültetniük a gyakor-
latba. Elsősorban a képesség faktorokat nézték, 
mert ezek befolyásolják leginkább a kezdő rúd-
ugrók hatékony oktatását. Bebizonyosodott, 
hogy a kezdő rúdugrók előmenetelét az atleti-
kus képességek faktora, valamint egy bizonyos 
tornász faktor befolyásolja.

Témavezetőjük, dr. Vágó Béla egyetemi 
adjunktus, edző, mestertanár tanácsaival és 
sokévi tapasztalatával igen sokan segített a 
sikeres előadás létrehozásában. Az tudomá-
nyos diákkörösök a TF Nemzetközi TDK konfe-
rencián is megmérették magukat, ott Kovács 
Norbert tartotta az előadást angol nyelven.

Boglárka még nem döntötte el, hogy a dip-
lomázás után tanári állást vállal-e vagy meg-
próbálkozik a doktori iskola elvégzésével is. 
Norbert ugyancsak gondolkodik a PhD-fokozat 
megszerzésén, de semmiképpen sem adja fel 
a tanítást.

I. M.
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VII. évfolyam 11. szám 2006. október 30. ablak

Magyar sportsiker EFK-s 
segédlettel
A Szervátültetettek és Művesekezeltek IV. Európa Játéka 20 ország csaknem 400 
sportolójának részvételével Pécsett zajlott augusztus 13-20. között. Nagy örö-
münkre az éremtáblázatban Magyarország az első helyen végzett a nemzetek 
pontversenyében. Nem csak a nyolc sportágban vetélkedő sportolók nyújtottak 
kiemelkedő teljesítményt, hanem az Avramucz Csaba tanársegéd úr által veze-
tett, Egészségügyi Főiskolai Kar hallgatóiból álló önkéntesek csapata is.

Az EFK-sok 1999 óta támo-
gatják szövetségünket, hazai 
és nemzetközi rendezvénye-
ink lebonyolításában nagyon 
sok segítséget kaptunk tőlük. 
Kitűnő munkájukkal nagyban 
hozzájárultak az idei Európai 
Játékok sikeréhez is. A verse-
nyek ideje alatt több csoport-
ban dolgoztak: részt vettek 
az irodai munkában, a sport-
helyszínek. Valamint az ered-
ményhirdetések technikai elő-
készítésében és lebonyolításá-
ban. Vállalták a művesekezelt 
sportolók kezelésre kísérését, 
egészségügyi támogatását, s 
a kezeléssel kapcsolatos admi-
nisztrációs munkát.

Nem csak a sportolók, a 
szervező bizottság tagjai, a 
külföldi delegációk vezetői, de 
jómagam is köszönetünket és 
elismerésünket fejeztük ki a 

fantasztikus húsz fős önkéntes csapat munkájá-
ért. Számomra egy életre szóló élményt jelentett 
velük dolgozni. A csoport motiváltsága, össze-
tartása, a problémák iránti érzékenysége, fiatalos 
lendülete és kreativitása, amivel a rájuk bízott 
feladatokat megoldották, példaértékű volt.

Bizonyára a külföldi résztvevők is így gon-
dolták, érezték ezt, aminek bizonyítéka, hogy 
elárasztották őket rengeteg apró ajándék-
kal és kedvességgel.  Felejthetetlenek voltak 
mindannyiunknak azok a percek, amikor a Gála 
résztvevői felállva, percekig tartó, szűnni nem 
akaró ütemes tapssal fejezték ki köszönetü-
ket az önkénteseknek. Nagyon jó volt hallani! 
Megérdemelték!

Hazánkban az önkéntes munkának régen 
igen nagy hagyományai voltak, majd egy időre 
feledésbe merült ez a fajta tevékenység, amely 
szerencsére ma ismét kezd újraéledni. Ehhez 
hiteles emberek tevékenysége szükséges, akik 
népszerűsítik az ügyet, úgy, ahogy azt Avramucz 

Csaba tanársegéd úr teszi, aki személyes pél-
damutatásával és lelkesedésével fogta össze a 
hallgatókat.

A diákok tudják: akik ilyen rendezvényeken 
önkéntesként részt vesznek, nem csak segítenek, 
de az ott szerzett élmények és emberi kapcso-
latok gyakran meghatározóak a szakmai mun-
kájukra és a magánéletükre egyaránt. Nagyon 
sokat kapnak ettől a munkától, olyan emberek-
kel és sorsokkal találkoznak, melynek hatására 
átértékelhetik saját életüket és problémáikat.

A Semmelweis Egyetem Egészségügyi 
Fő iskolai Karának kapcsolata a Magyar Szerv át-
ül tetettek Szövetségével példaértékű, és úgy 
gondolom, követni való lehet a többi felsőokta-
tási intézmény számára is. Reméljük, hogy ez a 
kapcsolat a jövőben tovább erősödik, és hasonló 
együttműködésre a továbbiakban is sor kerül 
majd közöttünk.

Berente Judit

 Szervátültetettek és Művesekezeltek Európai 
Sportszövetségének elnöke

 Hátsó sor: Petrovics Katalin Kinga, Morvai Eszter, Vajda 
Eszter, Sólyom Ágnes, Nagyfi Brigitta, Varga Orsolya, Tóth 
Tamás. Középső sor: Papp Éva, Német Bernadett, Avramucz 
Csaba, Horváth Klaudia, Pásztor Éva Anikó, Pelikán Györgyi., 
Miklós Adrienn. Alsó sor: Vinnai Anita, Nikl Judit, Pelikán 
György, Szabó Angéla, Somogyi Annamária

A 2006-2007-es tanév első szemeszterére a Kollégiumok Főigazgatóságához tarto-
zó intézmények minden elhelyezési kérelmet teljesíttek. Így több mint ezer hallgató 
költözött be szeptember első hétvégéjén az öt szálláshelyre. Az idén, hosszú évek óta 
először, jelentősen megnőtt a jelentkezők száma. Míg tavaly 154 elsőéves diák kért 
kollégiumi szállást, addig most csaknem 250. Ennyi hallgató elhelyezése csak jelentős 
átszervezésekkel és a zsúfoltság további „fenntartásával” lehetséges.

– A kollégiumi férőhelyek száma semmilyen 
formában nem bővíthető, és nem is indokolt. 
Az igen kedvező elhelyezési arányt csak úgy 
tudtuk elérni, hogy a diákok 85%-át továbbra 
is négyágyas lakószobákban helyeztük el. Az 
egy hallgatóra jutó lakóterület nem éri el az 
elfogadható és immáron törvényben is rögzített 
minimum négyzetméter 80%-át – mondta dr. 
Godó Ferenc kollégiumi főigazgató. – A legtöbb 
hallgató a Balassa János Kollégiumba került, 
itt 480 férőhely van, míg a Markusovszky Lajos 
Kollégiumban 400. A három kiskollégium 56-
60 kollégistának nyújt szállást. A Kollégiumok 
Szervezeti és Működési Szabályzata pontosan 
meghatározza kik, milyen feltételekkel helyez-
hetők el. Mivel a kollégium szociális szolgáltatás, 
így elsősorban azon vidéki hallgatóknak adha-
tunk elsőbbséget, akiknek lakóhelye az egye-
tem székhelyétől távol van, a bejárás feltételei 

rosszak és az érintett diák szociális helyzete 
indokolja ezt a támogatást. Ugyanakkor hosszú 
évek, talán évtizedek óta törekszünk arra, hogy 
minden jelentkezőt szociális helyzetétől, jöve-
delmi helyzetétől függetlenül elhelyezhessünk. 
Hiszen ezeknek a kollégiumoknak, az alapfel-
adatok ellátásán túl, kiemelkedő szerepük van 
az értelmiségi szerepkörre való felkészítésben. A 
hallgatók kipróbálhatják magukat a kollégiumi 
önkormányzatokban, tevékeny és öntevékeny 
csoportokban gyakorolhatják a szervezés és a 
vezetés nem mindig egyszerű feladatait. Érhetik 
őket sikerek és kudarcok, melyeket meg kell 
tanulniuk bölcsen és méltósággal viselni. És így 
szép lassan felkészülhetnek – a hivatásuk mellett 
– a mai magyar értelmiségre napjainkban váró és 
háruló feladat tisztességes elvégzésére is.

– Változik-e, például az energiaár-emelke-

dések miatt a kollégiumi térítési díjak összege?

– Ismét hivatkozom a szabályzatunkra, mely 
pontosan rögzíti a következő tanévre vonatkozó 
térítési díjak összegét, így a kollégiumi díjat 
is legkésőbb május 31-ig kell megállapítani a 
Kollégiumi Bizottságnak. Ennek megfelelően a 
szociális alapon elhelyezett hallgatók havonta 
9000 forintot, akiknél pedig az egy főre jutó havi 
nettó jövedelem meghaladja az 55 ezer forintot, 
emelt térítési díjat fizetnek. Náluk a hozzájáru-
lás mértéke – jövedelmi helyzetüktől függően 
és kollégiumonként eltérő mértékben – 3000 
forinttól 15 000 forintig terjed. Természetesen 
minden évben egy kicsivel többet kell fizetni az 
ellátásért, de idén a díjak összege nem nőtt az 
augusztusban életbe lépett energia-áremelke-
dés mértékével. Ezt a különbséget átcsoportosí-
tásokkal és a megnövelt normatív támogatással 
kompenzálni tudjuk.

– Mekkora összegből gazdálkodhatnak a 

kollégiumok? Telik-e majd fejlesztésre?

– A kollégiumok ár- és díjbevételét főleg 
a térítési díjak, a hallgatói hozzájárulás, vala-
mint a vendégdíjak adják. Ez a „saját bevétel” 
ebben az évben elérheti a 90 millió forintot. 
Természetesen, mint minden bevételt, ezt is 
terhelik elvonások, ezért ténylegesen 65 millió 
forinttal gazdálkodhatunk, mely még kiegészül 
a normatív támogatással. Így van remény arra, 
hogy az elért színvonalat megőrizhessük, sőt 
bizonyos területeken – elsősorban az energia-
takarékossággal kapcsolatban – fejleszteni is 
tudjunk.

I. M.

Minden kérelemnek eleget tettek
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Semmelweis Egyetemközelmúlt

STD Centrum a Bőrklinikán

A Semmelweis Egyetem Bőr-, Nemikórtani és Bőronkológiai Klinikáján június 1-je óta 
működik STD Centrum. Az Országos Bőr- és Nemikórtani Intézet egy évvel ezelőtti 
megszüntetésével a betegellátásnak ez a fontos szelete nem maradt megoldatlan, a 
bőrklinika vette át az esetek ellátását és a nemi betegek gondozását az STD ambu-
lancián. A klinika munkatársai által az elmúlt évben benyújtott és sikeresen elnyert 
kapacitásbővítésnek, valamint alapítványi segítségeknek köszönhetően ez a régi/új 
STD Centrum újulhatott meg.

A centrumot vezető dr. Várkonyi Viktória főorvos 
hangsúlyozta a megnyitón az STD betegek ellátá-
sának és a nemrégiben megnyílt ellátó helynek a 
kiemelkedő jelentőségét a jelenlegi járványügyi 
helyzetben, amikor például a szifilisz incidenciája 
jelentős emelkedést mutat hazánkban.

Az Országos Egészség-
biztosítási Pénztár által 2006. 
június 1-jétől elfogadott STD 
Centrum feladata a szexuális 
úton terjedő fertőző-, illetve 
egyéb, a nemi szerveket érintő 
nem fertőző betegségek kivizs-
gálása, kezelése a betegségek 
esetleges mikrobiológiai hát-
terének tisztázását követően. 
A központ további feladata a 
klasszikus nemi betegség-
gel érintettek, valamint a HIV 
fertőzött betegek megfelelő 
ellátása, illetve a HIV anonim 
szűrések biztosítása.

A centrum szorosan együtt-
működik a klinika mikrobioló-
giai (Baktero ló giai, Mikológiai), 
Szifilisz és az OEK HIV 
Laboratóriumával. A központ 
további feladatának tekinti a 
betegség-megelőző tevékeny-
séget, melyet az úgynevezett 
Ifjúsági Szakrendelés keretein 
belül kívánunk megvalósítani. 

Mi, az STD Centrum dolgozói, bízunk abban, 
hogy nem csupán a betegek távoznak tőlünk 
gyógyultan és elégedetten, hanem sikeres gon-
dozói tevékenységünk eredményeként mind 
többen maradnak egészségesek.

Dr. Pálfi Zsuzsanna

Hőgyes 

centenárium

Száz évvel ezelőtt, 1906. szeptember 9-én 
hunyt el Hőgyes Endre. Halálának centenáriu-
mára a bakteriológia orvosegyetemi oktatását 
1883-ban elindító nagy előd sírjánál az Orvosi 
Mikrobiológiai Intézet munkatársai kegyelettel 
és tisztelettel gyűltek össze emlékezni. Ünnepi 
beszédében Nagy Károly intézetigazgató pro-
fesszor méltatta Hőgyes Endre gazdag életmű-
vét, emberi nagyságát. Kiemelte, hogy „csodá-
latra méltó bátorsággal végzett kutatásaival, 
óriási energiával folytatott szervező munkájával 
megszabadította honfitársainkat a veszettség 
rémétől. Egy olyan betegséget fékezett meg, 
amely addig évente sok száz embert vitt a legkí-
nosabb halálba. Pasteur tanítványának vallotta 
magát, és a nagy francia sírjára 1904-ben küldött 
24 ezer babérlevélből fonott koszorúval a védő-
oltással hazánkban megmentett életek számát 
szimbolizálta.

Az ünnepi eseményen az intézet munkatársai 
Hőgyes Endre emléke előtt tisztelegve helyezték 
el a megemlékezés koszorúját a sírjánál.

i.m.

 A megnyitón dr. Kárpáti Sarolta intézetvezető, dr. Várkonyi 

Viktória, az STD Centrum vezetője, Végh Ágnes, dr. Somlai Beáta, 

dr. Ablonzy Éva, dr. Brunner Péter, az Országos Szakfelügyeleti 

Módszertani Központ főigazgatója, dr. John Anna népegészségügyi 

főosztályvezető, dr. Huszár András egészségpolitikai főosztályve-

zető, dr. Karádi István ÁOK dékán és dr. Stubnya Gusztáv stratégia, 

működésfejlesztési és igazgatásszervezési főigazgató

Tisztelgés Antal Gézának

International Congress 

of Immunogenomics and 

Immunomics

Hasznos információ- és tapasztalatcserét, kap-
csolatteremtési lehetőséget kínált a molekuláris, 
genomikai és immunológiai érdeklődésű kliniku-
soknak, kutatóknak, bioinformatikusoknak és mér-
nököknek a Budapesti Kongresszusi Központban 
október 8-12 között zajlott International Congress 
of Immunogenomics and Immunomics. A mintegy 
500 szakember részvételével lezajlott tanácskozás a 
molekuláris biológia, az onkológia, a farmakológia, 
az immunológia, az orvosi genomika és informa-
tika tárgykörébe tartozó témák rendszerbiológiai, 
klinikai és informatikai megközelítésű tanulmá-
nyozásával foglalkozott. Plenáris előadó volt: 
Paolo Casali (Irvine, USA), Franco M. Marincola 
(Bethesda, USA). Patthy László (Budapest), Hans-

Georg Rammensee (Tuebingen, Németország) és 
Alessandro Sette (San Diego, USA). A program-
ban 16 szimpózium szerepelt, a világon először 
műholdas konferenciát tartottak „Junk DNA” and 
micro RNA in immunity címmel, valamint gyakorlati 
oktatással egybekötött kurzusokra (Bioinformatics 
for autoimmunity, Biobank-Databank networking 
and informatics from Chip Design to Bioinformatic 
Analysis – Open Tools from Agilent Technologies) is 
sor került. Ezen kívül szabad poszterszekció, oktató- 
és kísérő rendezvények tették még tartalmasabbá az 
International Immunomics Society (prof. Vladimir 

Brusic társelnök, Harvard University, Boston, USA) 
és a Magyar Immunológia Társaság (prof. dr. Falus 

András elnök, dr. Prohászka Zoltán főtitkár) által 
szervezett nagyszabású szakmai találkozót.

Tó.  A.

Az első magyar urológusra, 
Antal Gézára emlékeztek az 
Urológiai Klinika munkatár-
sai és a meghívott vendégek 
szeptember 8-án a Kerepesi 
Temetőben lévő síremléknél, 
ahol Romics Imre igazgató 
professzor mondott beszé-
det. Ezt követően a 160 éve 
született előd tiszteleté-
re emléktáblát avattak az 

Urológiai Klinikán. Vértes László főorvos előadá-
sából megismerhettük az első tudományosan 
elismert magyar urológus életét. Romics pro-
fesszor Antal Géza emlékérmet adott át Karsza 

Attila és Hamvas Antal urológiai munkásságá-
nak elismeréseképpen.

Antal Géza1846-ban született Nagyenye den. 
1876-ban a „férfi és női nemiszervek sebészi 
bántalmaiból” szerzett magántanári kineve-
zést. 1883-ban az urológiai sebészet magán-
tanárának és a Szent Rókus Kórházba az első 

önálló, hazai urológiai osztály élére nevezték ki. 
1888-ban jelent meg urológiai tankönyve. Aero-
urethroscop néven vizsgálóeszközt készített. A 
Magyar Tudományos Akadémia levelező tagja és 
az Orvosi Hetilap főszerkesztője volt. 1889-ben 
tragikus hirtelenséggel, pályája csúcsán, tífusz-
ban hunyt el.

t –

 Romics Imre és Vértes László
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Bázisállomások létesültek

Az Informatikai Igazgatóság Távközlési 
Osztályának tájékoztatása szerint a napjainkra 
csaknem 3000 egyetemi mobiltelefon kifo-
gástalan és biztonságos működése érdekében 
a közelmúltban két, úgynevezett bázisállomás 
létesült az egyetemen. Így a Nagyvárad téri 
Elméleti Tömb negyedik emeletétől felfelé 
minden folyosón miniatűr antennával ellá-
tott önálló mikrocella biztosítja a megfelelő 
„térerőt” a toronyépület valamennyi helyisé-
gében. A Külső Klinikai Telep hőközpontjának 
kéményén létesített bázisállomás pedig a 
telephelyen és vonzáskörzetében lévő egye-
temi épületek zegzugaiban is használható 
rádiófrekvenciás jelszintet szolgáltat a mobil-
telefonok számára. Folyamatban van a Hőgyes 
Endre utcai Gyógyszerészeti Tömb felmérése, 
ahol az alacsony jelszint (térérő) miatt az épü-
letek bizonyos területein pillanatnyilag korlá-
tozott a mobiltelefonok használata. További 
információ kérhető Kunszabó Gergely táv-
közlési osztályvezetőtől a gergoe@ik.usn.hu 
e-mailcímen.

Mókás gólyaavató

Az elmúlt évek hagyományaihoz híven szep-
tember 19-én gólyaavató ünnepséget tar-
tottak mintegy 100 újdonsült kollégistának 
a Balassa János Kollégium nagytermében. A 
mókás társasjátékkal és táncversennyel egy-
bekötött rendezvény célja az volt, hogy az 
egyetemre bekerült diákok megismerkedje-
nek egymással és a három csoportra osztott 
versenyzők között csapatszellem alakuljon ki. 
Az esemény nagyon jó hangulatban zárult 
– mondta a rendezvény egyik szervezője, 
Hajdu Karina V. éves FOK-hallgató, a kollégi-
umi Diákbizottság tagja.

Jubileumi díszoklevelek

Október 21-én ünnepélyes keretek között 
vették át okleveleiket a 70, 65 és 50 éve 
végzett orvosok, valamint az 50 éve végzett 
fogorvosok. Rubin (70 éves diploma) díszok-
leveles orvosok: Kiss Lajos és Réthelyi Jenő, 
Vas (65 éves diploma) díszoklevelet kapott 
orvosok: Argay István, Missura Tibor, Andor 

Károly, Posta Bekény, Szécsi Károly. Arany 
díszokleveles fogorvosok: Balogh Magdolna, 

Egerváry Géza, Forrai Zoltán, Héjja János 
és Marton György. Későbbi lapszámunkban 
beszámolót közlünk az eseményről.

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

Urológusok Prágában

Az Európai Urológus Társaság (EAU) Közép-
Európai Szekciója szeptember 15-16-án tar-
totta VI. kongresszusát Prágában. Egyetemünk 
Urológiai Klinikáról Romics Imre profesz-
szor felkért összefoglaló előadást tartott az 
előrehaladott prosztata daganat onkológiai 
kezeléséről, továbbá az említett témájú ülést 
elnökölte. A klinika öt poszter-bemutatás-
sal és előadással szerepelt. Szerzők és társ-
szerzők (Romics professzor mellett) dr. Bánfi 

Gergely klinikai orvos, dr. Hamvas Antal 

egyetemi docens, prof. dr. Kelemen Zsolt, 
dr. Nyirády Péter és dr. Keszthelyi Attila 

egyetemi adjunktus, dr. Majoros Attila és dr. 
Mavrogenis Stelios egyetemi tanársegéd, 
Szendrői Attila klinikai orvos, valamint dr. 
Szűcs Miklós egyetemi adjunktus. Nyirády 
doktor bemutatása fődíjat kapott.

Öltözőt avattak 

Szeptember végé-
től kulturált öltözőt 
használhatnak a 
Kútvölgyi Klinikai 
Tömbben gya-
korlatukat töltő 
orvostanhallgatók. 
A szociális helyisé-
gek (öltöző, mosdó, 
tusoló) kialakítását 
az ÁOK dékánja, 
dr. Karádi István 

egyetemi tanár is 
támogatta.

nephropathiában”, illetve a „Célzott terápia 
nem kissejtes tüdőrákban” címmel hallhattak 
előadást a jelenlévők. A NET-beli továbbkép-
zés teszttel zárult.

Továbbképzési felhívás

Vizsgával egybekötött, 10 kreditpontos 
„Életmód” konferenciát rendez orvo-
sok számára november 10-én 9-14 óráig a 
Semmelweis Egyetem Közegészségtani 
Intézete a Nagyvárad téri Elméleti Tömb 
konferencia termében. Jelentkezni lehet a 
www.oftext.hu weblapon. Minden érdeklődőt 
szeretettel várunk.

Prof. dr. Tompa Anna

a konferencia elnöke

Diabéteszesek ápolása

A Kútvölgyi Klinikai Tömb ápolási igazgatósá-
ga idén is szervezett továbbképző tanfolyamot 
szakdolgozóinak. Október 3-án kezdődött a 
mintegy 30 szakdolgozó házi ismeretbővítése. 
A heti egyszeri, öt hétig tartó tanfolyamon a 
diabéteszes beteg ápolásáról, ellátásáról kap-
nak hasznos információkat a résztvevők.

Pontszerző képzés

A stresszkezelés elmélete és gyakorlata. 

Williams ÉletKészségek program.

Kétnapos intenzív akkreditált képzés (40 
pont) orvosoknak, klinikai szakpszichológu-
soknak november 10-11. A résztvevők száma 
csoportonként maximum 12 fő, a jelentke-
zés sorrendjében. Képzésvezetők: dr. Kovács 

Mónika PhD, dr. Stauder Adrienne PhD, 
Magatartástudományi Intézet. További részle-
tek: www.magtud.sote.hu

TESTNEVELÉSI ÉS SPORTTUDOMÁNYI KAR

Aradi vértanúk

Az 1849-ben Aradon kivégzett vértanukra 
és Batthyány Lajos miniszterelnökre emlé-
keztek október 6-án a TF Győri úti udvarán. 
Mintegy 80 tanár és diák gyűlt össze az ameri-
kai magyarok által adományozott kopjafánál, 
hogy tisztelegjen a tragikus sorsú áldoza-
tok emléke előtt. A TF (Tehetséges Fiatalok) 
műhelye műsorában a XIX. századi költőknek 
a világosi fegyverletételről és az 1848-49-es 
szabadságharc után bujdosó magyarokról írt 
verseit adta elő. Az oktatók és hallgatók meg-
koszorúzták a kopjafát, majd gyertyákat, vala-
mint a kopjafa melletti keresztekre nemzeti 
színű és gyászszalagot helyeztek el.

Sporttudományi folyóirat

A TF Dísztermében október 10-én mutatták be 
a Kalokagathia című sporttudományi folyó-
irat legújabb számát, mely dr. Istvánfi Csaba 

professor emeritus születésnapja alkalmából 
bőrkötésben látott napvilágot. Az ünnepi ese-
ményen dr. Nyerges Mihály dékán köszön-
tötte az ünnepeltet és átnyújtotta neki a névre 
szóló könyvet.

 A csoportképen balról jobbra látható: 

Karádi István, Vártok Józsefné ápolási igazgató, 

prof. dr. Ondrejka Pál igazgató (II. sz. Sebészeti 

Klinika), Mónusz Erzsébet gazdasági igazga-

tó, dr. Iványi Zsolt igazgató (Aneszteziológiai 

és Intenzív Terápiás Klinika), Szelei Erzsébet 

ápolási igazgató-helyettes, valamint az öltöző 

dolgozói: Kovács Istvánné és Borsos Zoltánné

Emlékszoba 

Fodor Józsefnek

A Közegészségtani Intézet Fodor József 

emlékszobát nyitott a NET XXI. emeletén. Az 
október 25-i eseményen először megkoszo-
rúzták a XIII. emeleten lévő emléktáblát, majd 
Schultheisz Emil megemlékező beszéde után 
megnyitották az emlékszobát. 

Továbbképzés 

családorvosoknak

Ebben a félévben is folytatja a Családorvosi 
Tanszék a családorvosok számára két éve 
megkezdett sikeres továbbképző előadásso-
rozatát, melyet továbbra is térítésmentesen 
havonta rendez. A tanfolyamokon elhangzó 
előadások, a rendeletekben előírt tovább-
képzési követelmények teljesítésén túl a min-
dennapi gyakorlatban hasznosítható tudással 
vértezik fel a szakembereket. Szeptember 23-
án a légúti fertőzések antibiotikus terápiájáról 
és a krónikus obstruktív légúti betegségben 
szenvedők kezeléséről beszéltek. A délutáni 
foglalkozáson „A renális anémia diabeteszes 

 Fertőtlenítő 

kézmosás
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PhD védések

Fügedi Balázs (Eszterházy Károly Főiskola, 
Eger) doktorjelölt PhD-értekezésének 
házi vitájára szeptember 18-án került sor. 
Témájának címe: „Koreografált mozgássorok 
elsajátításának és reprodukálásának vizsgála-
ta gimnasztikai mozgásformák elemzése kap-
csán”. Témavezetője: dr. Rigler Endre egyete-
mi tanár volt. Szeptember 25-én védte meg 
dr. Török Szabolcs „Gyermekkori daganatos 
megbetegedések hazai előfordulási gyako-
risága és mentálhigiénés szemléletű reha-
bilitációja” című értekezését. Témavezetője: 
dr. Tomcsányi Teodóra egyetemi tanár volt. 
Bartha Csaba szeptember 26-án adta elő 
PhD-értekezését a TF-en „A játékvezető szak-
mai teljesítménye és szerepvállalása a mai lab-
darúgásban” címmel. Témavezetője: dr. Hamar 

Pál egyetemi docens volt. Szeptember 27-én 
tartották Dékány Miklós nyilvános vitáját „Az 
oxidatív stressz és a fizikai erőkifejtés kapcso-
lata” című tanulmányáról. Témavezetője: dr. 
Pucsok József professzor volt.

Ifjoncok ünneplése

A TF Hallgatói Önkormányzata szeptember 
13-án avatta a gólyákat. Az ünnepségen több 
mint 200 elsőéves jelent meg. Az ifjonc hall-
gatókat vidám műsorral köszöntötték a szer-
vezők.

HÖK tisztújítás

A TF-es Hallgatói Önkormányzat szeptem-
ber 25-én tisztújító önkormányzati választá-
sokat tartott. A szavazóképes Választmány 
a következő hallgatókat választotta tisztség-
viselőknek: Bendzsák Balázs (V. évf.) elnök, 
tag: Egyetemi Tanács; Kari Tanács; ONB; 
HÖOK; TFSE. (Elérhetőség: +36-20/438-4139; 
bendzsak@mail.hupe.hu; hok@mail.hupe.hu); 
Turcsik István (IV. évf.) alelnök, tanulmányi 
bizottsági elnök; Sáfár Sándor (IV. évf.) gaz-
dasági bizottsági elnök; Berkes Márton (II. 
évf.) informatikai bizottsági elnök; Kiszela 

Kinga (IV. évf.) kollégiumi bizottsági elnök; 
Bagyinszki Gyula (III. évf.) sport- és kultu-
rális bizottsági elnök; Szkalák Attila (II. évf.) 
külügyi bizottsági elnök; Kőszegi Boglárka 
(V. évf.) irodavezető; PhD képviselő: Révész 

László; kari tanácstagok: Bendzsák Balázs, 

Révész László, Sáfár Sándor, Szkalák 

Attila, Turcsik István; egyetemi tanácstagok: 
Bendzsák Balázs, Szkalák Attila.

Parkolás-változás

A TF Menedzserigazgatósága körlevélben 
(http://mail.hupe.hu/pipermail/hirek-l/
attach ments/20060925/2ab34424/iso-8859-
2QKF6rlevE9lokt1ParkolE1sPortE1k2.dot) tör-
tént tájékoztatása szerint október 15-étől új 
vagyonvédelmi, portaszolgálati és gépkocsi 
parkolási rend lépett életbe. A további részle-
tekről a 487-9273-as telefonszámon kérhető 
tájékoztatás.

Emlékező műsorok

A TF-műhely (Tehetséges Fiatalok) már október 
20-tól bekapcsolódott az 1956-os forradalom 
és szabadságharc 50. évfordulójával kapcsola-
tos megemlékezésekbe. Mint Nemerkényiné 

Hidegkuti Krisztina, a TF-műhely alapító 
elnök-tanára lapunknak elmondta: az említett 
nap délelőttjén gyűltek össze a kollégiumnál 
(a Győri úti udvarnál) azok az egykori TF-esek, 
akik éppen az események idején diákoskod-
tak, részt vettek a harcokban és ellátták az 
intézmény védelmét. Találkozójukon megko-
szorúzták Hegedűs István (akit 1956. októ-
ber 24-én hajnalban terített le egy eltévedt 
golyó) és a forradalom tiszteletére állított 
emléktáblát. Ezután kezdődött délben a TF-
műhely ünnepi műsora „Véreddel írtad le a 
szabadság nevét” címmel az Aulában. Délután 
a TF egykori legendás parancsnoka, Hollósi 

János (Pilcsi) – aki hosszas külföldi tartózko-
dás után települt vissza – vetített képeken 
keresztül mutatta be az utódoknak a megélt 

történelmet. A kar ünnepi megemlékezésén 
vendég volt Wittner Mária országgyűlési 
képviselő, Császár Angela, Bánffy György és 
Takács Bence színész. Ugyanezen a napon a 
Tehetséges Fiatalok nyitották meg a „Budapest 
Melbourne 1956”, illetve az „1956-os emlék-
művek Magyarországon” című fotókiállítást a 
XII. kerületi Művelődési Központ emeleti galé-
riájában. Október 23-án részt vettek a helyi 
önkormányzat ünnepi megemlékezésén. Két 
nappal később Albert Camus: „A magyarok 
vére” című irodalmi összeállítást mutatták be 
a XII. kerületi Művelődési Központ kupola-
termében. A TF-műhely tagjain kívül a karon 
tanuló ERASMUS ösztöndíjasok, külföldi hall-
gatók, s a meghívott vendégek magyarul, 
valamint görögül, bolgárul, angolul, németül 
és franciául adták elő a verseket.

EGÉSZSÉGÜGYI FŐISKOLAI KAR

Rektorhelyettes 

Rochesterből

Az EFK-ra látogatott szeptember 27-én dr. 
George Eisen, a Nazareth College of Rochester 
rektorhelyettese. Az amerikai intézmény nem-
zetközi kapcsolatokkal foglalkozó igazgató-
ja részt vett a négyhetes nyári útról tartott 
beszámolón, továbbá a kar munkatársaival 
közösen értékelte az utazás tapasztalatait, s 
közreműködött a jövő évi kurzus részleteinek 
kidolgozásában. Mint ismeretes, idén 43 fős 
csoport vett részt az intenzív angol nyelvi 
programon, amely rekord az együttműködés 
történetében. Ez évben először a többi egye-
temi karról is jelentkeztek hallgatók, és az EFK 
reméli, a jövőben még többen vállalkoznak a 
nem mindennapi élményeket kínáló utazásra.

Kari Nap

hírek, események – röviden

Kari ifjúsági tanácsok
A Semmelweis Egyetem Szervezeti és 
Működési Szabályzatának 28. §-ában biz-
tosított lehetőséggel élve az Általános 
Orvostudományi Kar Tanácsa szeptember 
28-ai ülésén úgy határozott, hogy létre-
hozza a Kari Ifjúsági Tanácsot.

A Kari Ifjúsági Tanács elnökét a Kar 
dékánja pályázat alapján nevezi ki.

Pályázati feltételek

A Kari Ifjúsági Tanács elnöki tisztére pályáz-
hat minden, az Általános Orvostudományi 
Karon oktató, 35 év alatti tanársegéd, gya-
kornok vagy PhD hallgató, aki kiváló tanul-
mányi és szakmai eredményekkel rendel-
kezik, és magas szintű közéleti aktivitást 
fejt ki.

A Kari Ifjúsági Tanács elnöke legfeljebb 
három évre kerül kinevezésre. A kinevezés 
a három év lejártával, illetve a 35. életév 
betöltésével automatikusan megszűnik.

A fenti feltételeknek megfelelő pályá-
zatokat az Általános Orvostudományi Kar 
dékánjának, dr. Karádi Istvánnak címezve 
a Dékáni Hivatalba kérjük eljuttatni, legké-
sőbb október 31-ig.

A fenti határidőig beérkezett pályá-
zatok elbírálása november 15-ig megtör-
ténik, az eredményről minden pályázót 
írásban értesítünk.

*

Kari Ifjúsági Tanács felállításáról hatá-
rozott a Gyógyszerésztudományi Kar is 
szeptember huszadikai ülésén. Az ifjúsági 
tanács célja, hogy összehangolja a karon 
működő hallgatói szervezetek munkáját, 
bevonja az egyetemi közéletbe a legte-
hetségesebb hallgatókat és elősegítse a 
kar vezetősége és a diákság közötti kap-
csolattartást. A megalakuló testület a 
kar köztársasági ösztöndíjas hallgatói, a 
Hallgatói Önkormányzat kari választmá-
nyának elnöke, az Instruktor Öntevékeny 
Csoport kari elnöke, a karon folyó oktatás-
ban részt vevő PhD hallgatók képviselője, 
a szakirányú hallgatói egyesület (HuPSA) 
kari elnöke és a kari Diákjóléti Bizottság 
elnöke. A Kari Ifjúsági Tanács elnöki poszt-
jára pályázatot ír ki a kar vezetése, melyre 
35 évnél fiatalabb tanársegéd, gyakornok 
vagy PhD hallgató jelentkezhet.

Mintegy 300 hallgató és nagyon sok oktató 
részvételével zajlott az október 10-i Kari Nap 
a Római parti kollégium területén. A HÖK által 
szervezett, délelőtt 11 órakor kezdődő rendez-
vényt változatos sportesemények tarkították, 
számos sportágban (többek között strandfoci, 
strandkézilabda, strandröplabda, kötélhúzás, 
kosárlabda, tollaslabda, asztalitenisz) mérték 
össze tudásukat a diákok, s egyéb szabadidős 
tevékenységgel (boksz ring, szumóbirkózás, 
rodeó bika, vízisí, trambulin stb.) múlathatták 
az időt. Az este 10 óráig tartó együttlét jó han-
gulatához, a szervezett programokon kívül, 
a zene és a finom falatok is hozzájárultak. Az 
EFK HÖK ígéri: folytatás következik tavasszal.

 Kötélhúzás
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In memoriam dr. Petri Gizella 
professzor emeritus

Július 7-én a Rákoskeresztúri Köztemetőben 
búcsúztunk dr. Petri Gizellától, a GYTK Far -
ma kognóziai Intézet emeritus professzorától, aki 
június 18-án távozott el közülünk. Az emlékező 
beszédet utódja, prof. dr. Szőke Éva intézet-
igazgató mondta el. Ennek rövidített változatát 
közöljük.

Ismét fekete zászló leng a Semmelweis Egyetem 
homlokzatán. Petri professzor asszony elment. 
Botjára támaszkodott, és kisétált az életünkből. 
Nem osztja tanácsait, nem hallgat meg minket, 
nem mesél utazásairól, nem vizsgáztat bennün-
ket a gyógynövények ismeretéről. Most már az 
égi mezők virágait veszi számba.

Hetvenkilenc éves volt. Hevesen született 
orvos-családban. Ez az indíttatás meghatároz-
ta hivatásválasztását. Egyetemünkön 1950-ben 
szerzett gyógyszerészi oklevelet, majd gyakor-
nok lett az ELTE TTK Alkalmazott Növénytani és 
Szövetfejlődéstani Tanszékén. Sárkány profesz-
szor úr intézetében tanársegédként, adjunktus-
ként, később docensként oktatta a gyógysze-
részhallgatókat.

Gyógyszerészdoktori disszertációját 1960-ban 
summa cum laude védte meg. 1964-ben a bio-
lógiai tudományok kandidátusa lett. 1973-ban 
elnyerte a MTA-n a biológiai tudományok doktora 
fokozatot. 1971 decemberében egyetemi tanár-
nak nevezték ki a Semmelweis Orvostudományi 
Egyetem Gyógyszerésztudományi Karán, a 
Gyógynövény és Drogismereti Intézetbe, melyet 
1996-ig vezetett.

Ötvenöt éven át, haláláig oktatta a gyógy-
szerészhallgatók nemzedékeit. A Farma ko-
gnózia mellett két új tárgy, a Fito kémia és a 
Fitoterápia oktatását vezette be. A nevével 
fémjelzett tankönyvek, jegyzetek egyaránt szol-
gálták a graduális és a posztgraduális képzést. 
Farmakognózia című tankönyvének átdolgo-
zott kiadása angolul is megjelent. Drogatlasz 
című könyvét 1980-ban Nívó-díjban részesítet-
ték. 1999-ben a Springer Kiadó felkérésére még 
megírta a „Fitoterápia az orvosi gyakorlatban” c. 
könyvét. Számos könyvfejezete, több mint 200 
tudományos közleménye jelent meg, továbbá 15 
szabadalom társszerzője volt.

Pályafutása alatt mintegy 50 doktorandusz 
és 15 hazai, illetve külföldi aspiráns tudományos 
kutatómunkáját irányította. Meghívott előadó-
professzorként dolgozott Bonnban (1989) és 
Koppenhágában (1976), ahol Orested éremmel 
tüntették ki. Szakmai tanulmányúton járt többek 
között Japánban, Ausztráliában, Amerikában, 
Vietnámban, a Szovjetunióban és Európa szinte 
minden országában.

Több évtizedes graduális és posztgraduá-
lis oktatói tevékenysége, valamint a hazai és a 
nemzetközi tudományos életben betöltött kima-
gasló szerepe alapján 1998-ban a Semmelweis 
Egyetem Professor Emeritus címet adományo-
zott számára.

1982-től 10 éven át az Acta Pharmaceutica 
Hungarica felelős szerkesztője. A VII. Magyar 
Gyógyszerkönyv Farmakognózia albizottsá-
gának elnöke. A Magyar Szabványügyi Hivatal 
Gyógynövény és Illóolaj bizottságát 15 évig 
vezette, melyért elismerő kitüntetésben része-
sült. 1974-78 között a MOTESZ alelnöke. A 

Magyar Fitoterápiás Társaságot 1991-ben hívta 
életre a MOTESZ-en belül, majd alapító elnök-
ként 10 évig vezette. Évtizedeken át vezetősé-
gi tagja a Magyar Gyógyszerészeti Társaságnak 
és a Gyógynövény szakosztálynak. 2003-ban 
a Magyar Gyógyszerésztudományi Társaság a 
Szenátusába választotta. Tagja volt több nem-
zetközi gyógynövény-kutatási társaságnak és a 
FIP-nek.

Tudományos kutató munkájáért 1974-ben 
a Magyar Tudományos Akadémia, 1980-ban a 
MOTESZ I. díjban részesítette. A gyógyszerész-
képzés és gyógynövénykutatás területén vég-
zett munkásságáért kapott további elismerései: 
Kiváló Gyógyszerész (1980), Kabay János emlék-
érem (1980). Societas Pharmaceutica Hungarica 
(1985), Winkler emlékérem (1993), Kazay Endre 
Emlékérem (2003).

Egy tartalmas, eredményes pályafutás ért 
véget. Megszámlálhatatlan tanítvány, munkatárs 
és barát emlékezik Professzor Asszonyra.

A búcsúzás mindig fájdalmas, az elhunytak 
életét az élők emlékezete őrzi. Petri profesz-
szor asszonyt a Semmelweis Egyetem saját 
halottjának tekinti. Emlékét megőrzi az 50 éves 

Gyógyszerésztudományi Kar és a Farmakognóziai 
Intézet. Halála nemcsak szeretett unokája, csa-
ládja, hanem az egész gyógyszerésztársadalom 
vesztesége.

Professzor Asszony – egy utolsó tervedet, 
hogy Zamárdi-kertedbe napraforgót ültess, már 
nem tudtad megvalósítani, így búcsúzóul mi 
hoztuk el Neked virágait.

ISTEN VELED, emlékedet megőrizzük, lelked 
nyugodjon békében.

 Dr. Petri Gizella

Ünnepi események

Dies Academicus
November 3. (péntek) 11.00 óra
Díszdoktoravatás

Doctor Honoris Causa

Helyszín: Központi épület, tanácsterem 

(Bp., VIII. ker., Üllői út 26.)

*

November 4. (szombat)10.00 óra
Kitüntetéses doktor és PhD doktorok avatása

Helyszín: Egészségügyi Főiskolai Kar – Aula 

(Bp., VIII. ker., Vas u. 17.)

Program: Ünnepi beszéd
Kitüntetéses doktor avatása – 
Dr. Budai Marianna

PhD doktorok avatása
Kiváló PhD oktató díjak átadása
Veritas et Virtus Alapítvány díjainak átadása
Lovász Irén énekblokkja
Díszvendég: 
Dr. Sólyom László köztársasági elnök

Ünnepi tudományos 

ülések

Semmelweis Ignác emlékelőadás

A Magyar Tudomány Ünnepéhez kapcsolódóan 
november 9-én (csütörtökön)
15.00 órakor Semmelweis Ignác emlékelőadás

Helyszín: Magyar Tudományos Akadémia, 
Nagyterem (Budapest V., Roosevelt tér 9. II. em.)

Program: elnöki megnyitó – Dr. Ádám Veronika 

tudományos rektorhelyettes

Semmelweis Ignác emlékelőadás: 
Dr. Ligeti Erzsébet egyetemi tanár (Élettani 
Intézet)
Az előadás címe: „GTP-kötő fehérjék: a sejtek 
programozott időkapcsolói”

Az emlékérem és a díszoklevél átadása 
(A Richter Gedeon Rt. támogatásával)

Jendrassik Ernő emlékelőadás

A Magyar Tudomány Ünnepéhez kapcsolódóan 
november 16-án (csütörtökön) 15.00 órakor 

Helyszín: Transzplantációs és Sebészeti Klinika 
előadóterem (1082 Budapest, Baross u. 23.)

PROGRAM: Elnöki megnyitó – 
Dr. Ádám Veronika tudományos rektorhelyettes

Jendrassik Ernő emlékelőadás – 
Dr. Langer Róbert egyetemi adjunktus 
(Transzplantációs és Sebészeti Klinika)
Az előadás címe: „Immunszupresszió és 
transzplantáció az alapkutatástól a klinikumig”

Az emlékérem és a díszoklevél átadása 
(A Richter Gedeon Rt. támogatásával)

Tudományos Nap 

az EFK-n
A Magyar Tudomány Ünnepe alkalmából Egész-
ségtudományi Konferenciát rendeznek az Egész-
ségügyi Főiskolai Karon november 8-án (szerdán) 
a Vas utcai épületben. Főtémák: orvostudomány, 
táplálkozástudomány, oktatásfejlesztés és szo-
ciológiai célvizsgálatok az egészségügyben. A 
rendezvényt Mészáros Judit főigazgató nyit-
ja meg. Részletes program a kar honlapján: 
http://efk.sote.hu
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Semmelweis Egyetemgyógyítás

Koraszülés 
mint népbetegség
Harmincéves az intenzív újszülöttosztály egyetemünk I. sz. Szülészeti és 
Nőgyógyászati Klinikáján. Ez adott alkalmat arra, hogy a Baross utcai Esték 
61. előadássorozata a koraszülés megelőzésének, továbbá a perinatális ellá-
tásban előálló kockázatkezelés kérdéseivel foglalkozzon.

Magyarországon, a világstatisztikák tükrében, a 
koraszülések, a koraszülöttek száma rendkívül 
magas. A kérdésben a szülészek szerepe, fele-
lőssége igen jelentős. E felismerés nyomán szü-
letett meg 30 évvel ezelőtt, az ország újszülött-
osztályainak egyikeként, a szülészeti klinikai 
részleg. E lépéssel a szülészek a gyermekgyó-
gyászokkal karöltve immáron fontos feladatot 
vállalnak az új tudományág, a neonatológia, 
tágabb értelemben a perinatológia művelé-
sében.

Az osztály megalapítója és az első 15 év 
sikeres vezetője, korán bekövetkezett halálá-
ig Kiszel János professzor, akinek tiszteletére 
munkatársai a napokban új temetői síremléket 
állíttattak és avattak fel.

Az est programjában először a koraszülés 
epidemiológiájáról hallottunk az OEP és az 
OSZNI összehasonlító adatai alapján, az egyes 
megyékre-városokra bontva. A koraszülések 
számának csökkentése társadalmi és gazdasá-
gi érdek, mutatott rá Sógorka Ildikó klinikai 
gondozó. A jelenleg évi 10 milliárdos költség-
nek akár 20 százalékos csökkentése is elér-
hető lehetne, ami már komoly megtakarítást 
jelentene az egészségügyi költségvetésnek. 
A koraszülések hátterében minden esetben 
valamilyen negatív krízishelyzet van, mely a 
pszichoszociális háttér feltárásával enyhíthető. 
Érdekes, hogy a társadalom mindkét fő rétegé-
ben, azaz egyrészt az iskolázatlan, rossz anya-
gi helyzetű, zilált családi állapotú, másrészt a 
magasan kvalifikált, jó anyagi körülmények 
között élők soraiban a koraszülés egyaránt 
nagy számban fordul elő. Előbbi esetben az 
ok a rossz higiénés- és a hiányos táplálkozási 
körülmények, utóbbiban döntően a túlterhelt-
ség. A szociális gondozó feladata a háttér pon-
tos feltárása.

Növekvő túlélés

Két kitűnő előadás is foglalkozott az infekciók 
szerepével a koraszülés létrejöttében. Sziller 

István docens rámutatott az anyai, elsősorban 
húgyúti- és  genitális fertőződöttségben az 
ascensio révén létrejövő magzati megbetege-
désre, mely a magzatvíz bakteriológiai elem-
zésével mutatható ki. A folyamatban fontos 
szerepe van a genetikai hajlamnak is. Minthogy 
a koraszülések hátterében 50-70%-ban bak-
teriális fertőzés áll fenn, ilyen esetekben a fő 
feladat az antibiotikum-profilaxis.

Váradi Valéria egyetemi magántanár, 
főorvos kifejtette, hogy a genitális fertőzés 
következtében fellépő chorionamnionitisre a 
magzat enormis gyulladásos válasszal (citokin 
produkció) reagál. Ez az, amit ma az iroda-
lomban FIRS-nek (fetal inflammatory response 
syndrome) neveznek. Az eredmény: magzati 

aszfixia, szepszis, sok szervre kiterjedő csök-
kent vérátáramlás, valamint agyi hipoxia, dön-
tően az agyi fehérállomány károsodása. Késői 
következmény lehet a többnyire 2-3 éves kor-
ban fellépő agyi bénulás.

az elmúlt 30 év eredményeiről. Görbe Éva 
a túlélési esélyek változásával kapcsolatban 
kiemelte, hogy a 70-es évektől napjainkig az 
1000 gramm alatti születési súlyú koraszülöt-
tek várható túlélési esélye 10%-ról 80% fölé 
emelkedett a klinikán. Hajdú Júlia élvezetes 
előadásában a kezelési szemlélet és a technikai 
eszközök változását ismertette.

150 évvel ezelőtt Semmelweis az anyák 
védelmét hozta reflektorfénybe, ma az egészsé-
ges magzat világra segítése, sőt további egész-
ségügyi sorsának követése a tudomány, első-
sorban a szülészek, perinatológusok, gyermek-
gyógyászok feladata, összegezte az elhangzot-
takat Papp Zoltán professzor. A koraszülöttek 

mortalitásának csökkentését 
szolgálják: 1. a veleszületett 
fejlődési rendellenességek 
terhesség alatti felismerése, 
2. a magzatok in utero szállí-
tása, 3. az antibiotikum-, vala-
mint a szteroid profilaxis, 4. a 
magas színvonalú neonatális 
centrumok. 5. végül, de nem 
utolsó sorban a szülészek és 
a gyermekgyógyászok szoros 
együttműködése.

Mozart áriák

És amikor már a hallgató-
ságban minden idegrost 
maximálisan telítődött a 
koraszülés drámai problé-
máival, akkor megjelenik egy 
másik rost, egy „andrea-rost”, 

magyarul Rost Andrea és az addig egynemű 
háttér csodálatos mozarti színpaddá változik: 
Andalúzia, Almaviva gróf kastélya és felcsendül 
a kis Cherubin éneke. Egy, a szépnemért rajon-
gó ifjú, akinek hangját páratlanul könnyed báj 
lengi körül. A következő percben már Susanne 
alakjában áll előttünk a világhírű művésznő 
és mély átéléssel énekli a csodálatos Rózsa-
áriát. De jön Zerlina, akit Don Juan szintén 
megkísértett és ő most régi szerelme, Masetto 
megbocsátását szeretné elérni. Rost Andrea 
hangjának hihetetlen hajlékonyságával, sok-
színűségével, metakommunikációival az örök, 
igazi nőt tárja elénk, aki bájával mindenkit 
elkápráztat, aki élvezi a sikert, tudatában van 
nőiessége értékeivel, de aki közben monogám 
és mindenkor hű szerelmeséhez. Egy köny-
nyed Mozart dalocska vezet át koncertjének 
talán legszebb darabjához, ugyancsak a Figaró 
házasságából a grófnő áriájához, melyet a 
pályája zenitjén álló művész érett drámaiság-
gal, átütő erővel ad elő.

Öt ária, öt különböző karakter lélektani 
megjelenítése páratlan szoprán regiszterben, 
a koloratúrtól a drámai szopránig, a könnyed 
hangszínektől a drámai mélységekig, hozzá 
a színészi megfogalmazás, azt hiszem, keve-
sen vannak ma a világon, akik Rost Andrea 
operaénekesnői teljesítménye mellé állítha-
tók. Szubjektíve mondom, lenyűgöző élmény 
volt és hiszem, az volt valamennyi résztvevő 
számára.

Az est során, külön programpont kereté-
ben, Papp Zoltán professzor meleg szavakkal 
köszöntötte és méltatta Paál Margit volt igaz-
gatóhelyettest 75. születésnapja alkalmából.

A képzőművészeti élményt ez alkalommal 
Tőke Edit képzőművész tárlata nyújtotta.

Dr. Donáth Tibor

 Papp Zoltán professzor köszönti Paál Margitot, a klinika 

volt igazgatóhelyettesét 75. születésnapján

 Az est fénypontja: Rost Andrea 

Mozart dalokat énekelt a Baross utcában
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A szünet után Belics Zorán a koraszülés 
előrejelzéséről, majd Török Miklós a tocolysis 
aktuális kérdéseiről beszélt, Balogh Brigitta 
pedig a progeszteron-adás értékét taglalta elő-
adásában.

A tudományos ülés végén a klinika inten-
zív centrumának vezetői tartottak beszámolót 
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125 éves a II. sz. Szülészeti 
és Nőgyógyászati Klinika

A 125 éves klinika története 1881-ben kez-
dődött a Bodzafa, ma Rökk Szilárd utcai egy-
emeletes, hétablakos bérelt házban. Itt irányí-
totta a magyar nőgyógyászat egyik első, 43 
ágyas intézményét, a II. sz. Szülészeti Kórodát 
Tauffer Vilmos. Vezetőjének és egyetemi 
tanárnak Ferenc József nevezte ki 1881 júli-
usában, és az épület átalakítása után 1885-
ben kezdhette meg működését. Az oktató és 
gyógyítóhely rövidesen szűkösnek bizonyult, 
és 1896-ban elhatározták: új klinikát építenek 
a Füvészkert területén. Alig két év alatt készült 
el a 200 ágyas, a freiburgi Női Klinika mintá-
jára formázott impozáns épület. A Budapesti 
Királyi Magyar Tudományegyetemnek még 
két pavilonja épült 1914-ben – itt ápolták a 
háború sebesültjeit –, amik 1916-ban kerültek 
a klinika birtokába. 1965-ben kezdődött el a 
klinika teljes felújítása – a munkálatok alatt 
csökkentett ágyszámmal üzemelt –, és többek 
között modern tanteremmel, újszülött osztály-
lyal adták át 1975-ben.

Korszerű ellátóhelyek

A gazdag múltú, ma már modern eszközökkel 
felszerelt klinikát hazai és nemzetközi hírnevű 
professzorok irányították: Tauffer Vilmos után 
Tóth István, Burger Károly, Szarka Sándor, 

Zoltán Imre és Zsolnai Béla. Paulin Ferenc 

professzor 1994 októberében lett tanszékve-
zető, megbízatása idén június 30-án járt le. 
A nehézségekkel teli 12 évet sikerrel zárta a 
klinika. Paulin professzor mindent megtett 
azért, hogy a klinikát tradíciójának megfelelő-
en a szülészeti és nőgyógyászati betegellátás 

legszínvonalasabb intézeteként tartsák szá-
mon. Csak tavaly 6-7 ezer fekvőbeteget láttak 
el. Paulin professzor irányítása alatt újult meg 
az 5 vizsgálóval ellátott, korszerűen felsze-
relt ambulancia, amelynek átadása után a 23 
speciális járóbeteg-rendelésen évente több 
mint 60 ezer beteget láttak el. A menopauza 
ambulancián osteodensitometriás laboratóri-
umot alakítottak ki, a hormon laboratórium-
ban évi 14-15 ezer, a nőgyógyászat és határ-
területeinek összes hormonvizsgálatára nyílt 
lehetőség. Így az endokrinológiával és a med-
dőséggel kapcsolatos regionális feladatokat 
is ellátták. A kardiotokográfiás ambulancián 
az utóbbi években 7-8 ezer szűrővizsgála-
tot végeznek évente, előjegyzés alapján. Az 
országos hatáskörű, speciális terhespatológiai 
ambulanciák közül egyedülállóan foglalkoz-
nak a haematológiai és immunológiai bete-
gek terhesgondozásával: új módszert dolgoz-
tak ki a súlyos betegek speciális gyógyítására, 
ellátására. 1999-ben nyílt meg a korszerűen 
felújított, átalakított 22 ágyas Neonatológiai 
Intenzív Osztály, ahol tavaly több mint 600, 
részben itt született, részben a progresszív 
ellátás keretében ideszállított kissúlyú újszü-
löttet láttak el. Paulin professzor mindig kiállt 
az in utero szállítás fontossága mellett, a kis 
súlyú újszülöttek védelmének érdekében. 
Következetesen képviseli a családcentrikus 
szülészet értékeit, és hangsúlyozza a koraszü-
lés megelőzésének fontosságát.

Vezetésének idején került a II. emeletről a 
földszintre a korszerű szülőszobai részleg, a 
várandósok és hozzátartozóik kényelmére.

A ’90-es évek közepétől folyamatosan nőtt 
a klinikán levezetett szülések száma, 2005-re 

meghaladta a 220-at. A rizikós és a szövőd-
ményes esetek nagy száma miatt, az anyák 
és magzataik biztonsága érdekében, az ügye-
letet négy szülész, egy neonatológus és egy 
aneszteziológus látja el. Ez a szakmailag indo-
kolt, de a klinika költségvetését terhelő rend-
szer elengedhetetlen, hiszen a progresszív 
ellátás következtében a klinikán tavaly 12,5% 
volt a koraszülés gyakorisága. Az évente több 
mint 1800 nőgyógyászati műtét szükséges-
sé tette az endoscopos bővítést, komplett 
hysteroscopos torony és resectocopok beszer-
zését, és külön műtő kialakítását. Bevezették, 
oktatják és következetesen alkalmazzák a 
komplex nőgyógyászati rákszűrést. Nagy elő-
relépés történt az onkológiai betegek műtéti 
ellátásában, melynek érdekében két munka-
társ második szakvizsgaként szerzett sebészi, 
és hárman onkológusi szakképesítést az emlő 
daganatainak operatív kezelésének biztosí-
tásához. Így a hazai nőgyógyászatban elsők 
között látják el színvonalasan ezt a területet 
összesen négy onkológus szakorvossal. A vilá-
gon elsők között végeztek itt fertilitást megőr-
ző Wertheim-műtétet méhnyakrák esetén, és 
korszerű infrastruktúrával rendelkező akkre-
ditált centrumuk van az ovarium carcinomák 
citosztatikus kezelésére. Jelentősen fejlődtek 
az urogynaecologiai és gyermek-nőgyó gyá-
szati területeken is.

Elsőként GREOG-vizsga

Paulin professzor vezetése alatt három MTA 
doktori értekezést védtek meg, öten kan-
didátusi, illetve PhD fokozatot és hárman 
habilitációs minősítést szereztek. Több uniós 
pályázaton vettek részt, számos tudományos 
ülést tartottak nemzetközi együttműködők-
kel. Paulin professzor kezdettől nagy hang-
súlyt fektetett a hallgatók magas színvonalú 
oktatására, úgy személyesen tartott előadásai, 
mint a szigorló könyvecske bevezetésével, a 
záróvizsga kérdésgyűjtemény összeállításával 
és lektorálásával. A klinika profiljában mind-
végig kiemelkedő helyet foglalt el a szak-
orvos-képzés és továbbképzés, az 5-6-féle 
posztgraduális tanfolyam és a Perinatologiai 
napok címmel indult sorozat. A klinika a szak-
orvosképzés nemzetközi szintre emeléséért 
bekapcsolódott a CREOG vizsgáztatási rend-
szerbe, és Kelet-Európában elsőként akkre-
ditálták 974-es sorszámmal rezidens képzési 
vizsgáztatási központként. Eddig 11-szer szer-
vezték és bonyolították le Magyarországon 
eredményesen a CREOG vizsgát. A  klinika 
szervezte a hazai felzárkóztató, kétszemeszte-
res szülésznő képzést is.

Paulin professzor tovább folytatja tudomá-
nyos és áldozatos gyógyító, oktató munkáját. 
Az ünnepi ülésen átadta a stafétát utódjá-
nak, a 2001-től professzor Pajor Attilának, 
aki 1992-től irányította a szülészeti részleget, 
1999-től egyik igazgatóhelyettesként dol-
gozott, idén júliustól pedig tanszékvezető. 
Fő tudományos témája a hemostasis zava-
rokban szenvedők anyai és magzati kocká-
zatának csökkentése. Nevéhez fűződik, sok 
egyéb mellett, klinikai kutatás, szabadalom, a 
haematológiai betegek prekoncepcionális és 
terhesgondozásának módszere, a menopauza 
rendelés elindítása, TDK vezetése, s tanulmá-
nyi versenyek bevezetése.

Urbán Beatrice

Idén ünnepli 125. évfordulóját egyetemünk II. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinikája. Az ennek alkalmából szeptember 29-én tartott ünnepi ülésen prof. 
Zsolnai Béla, prof. Paulin Ferenc és prof. Pajor Attila elevenítette fel, s mél-
tatta a küzdelmekben, sikerekben bővelkedő intézet történetét.

 Az ünnepi ülésen Paulin professzor előadása közben
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